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„Noul aeroport şi platformă 
logistică intermodală”, „constru-
ire Spital Municipal de Urgenţă”, 
„desfi inţarea bateriilor de garaje 
şi amenajarea de noi locuri de 
parcare, spaţii verzi şi spaţii pu-
blice urbane de agrement”, „Ga-
laţi Solar City - parc fotovoltaic 
pentru producţia de energie re-
generabilă”, „refacerea sistemu-
lui rutier şi regenerarea urbană 
a cartierelor”, „construirea de 
parcări supraterane modulare”, 

„Coridor Verde prin înlocuirea 
fl otei de vehicule de transport cu 
autobuze cu propulsie electrică 
pentru zona centrală”… Nu sunt 
promisiuni electorale! Asemenea 
obiective, dar şi altele, mult mai 
îndrăzneţe, se regăsesc în porto-
foliul de proiecte aferente Stra-
tegiei de Dezvoltare Durabilă a 
Municipiului Galaţi 2021-2027, a 
cărei actualizare este supusă con-
sultării publice pe site-ul Primări-
ei. . Anca Melinte > pag. 03 

Cum ar trebui să arate Galaţiul până în 2027

CÂND MINISTERUL AGRICULTURII FACE JOCURI DE IMAGINE > INTERVIU/06-07

THEODOR ANDREI 

VA REPREZENTA 

ROMÂNIA 

LA EUROVISION
SELECŢIE. România va 

fi  reprezentată la Eurovision Song 

Contest de Theodor Andrei cu piesa 

„D.G.T. (Off and on)”. Aşa a decis 

publicul care a votat în fi nala Selecţiei 

Naţionale Eurovision, transmisă în 

direct de televiziunea naţională. 

> pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.02.2023

04actual
Oameni ieşiţi în stradă, 
la Constanţa, de frica 
unui cutremur

10lumea
Americanii 
au doborât două 
„OZN-uri” în două zile

09economie
Trafi cul feroviar 
de mărfuri prin Gara 
Larga, creştere vizibilă 

SchemaSchema
despăgubirilor despăgubirilor 
la secetăla secetă
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la secetă
a data dat
cu minuscu minus
pentru unpentru unnntru unpentrpentru unii 
fermierif
pppppppppp
fermieri
Senatorul gălăţean George Scarlat, preşedinte al Comisiei pentru agricultură, industrie alimentară şi dezvoltare 

rurală, fost secretar de stat în Ministerul Agriculturii, a fost recent interlocutorul nostru, ocazie cu care am abordat 

o serie de teme de actualitate pentru fermierii gălăţeni. În interviu, George Scarlat vorbeşte tranşant despre 

numeroasele probleme cu care se confruntă fermierii, de la condiţiile meteo nefavorabile, la un veritabil exerciţiu de 

imagine făcut în cazul despăgubirilor pentru culturile calamitate şi multe altele.  . George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Rugăciunea, ultima soluţie 
pentru blocurile cu bulină roșie

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

M
ă uit la fotografiile 
făcute în zonele 
afectate de 
cutremure în Turcia 

şi mi se umplu ochii de lacrimi. 
Am fost o singură dată în 
Turcia, în 2005, doar la Istanbul 
şi mi-am promis mie însămi că 
voi reveni. 

Nu a fost să fi e, până la 
instalarea regimului Erdogan, iar 
de atunci nu am mai mers fi indcă 
nu pot sprijini, de nicio manieră, 
un regim extremist care, 
printre altele, bagă jurnaliștii 
la închisoare, cu sutele. Nu 
pot, cu conștiinţa împăcată, 
să mă duc să-mi fac vacanţa 

într-o ţară unde, dacă aș fi  de-a 
locului, aș risca închisoarea și 
chiar moartea doar pentru că 
îmi fac meseria. Din păcate, 
oamenii obișnuiţi suferă pentru 
megalomania liderilor lor, iar 
mare parte din dramele de acum 
ale populaţiei ar fi  putut, cel mai 
probabil, să fi e evitate, dacă nu 
s-ar fi  permis construcţii care 
nu respectă regulile, dacă nu 
s-ar fi  dat avize contra bacșiș, 
dacă... Păcat, mare păcat pentru 
suferinţele a zeci de mii de 
oameni rămași fără adăpost, 
fără toată agoniseala de-o viaţă 
și, cel mai adesea, și fără familie. 
Bilanţul morţilor ajunsese 
duminică dimineaţă la 28.000, 
dar, desigur, numărătoarea fi nală 
va fi  mult mai mare. Și nu pot 
să nu mă întreb, dacă, Doamne 

ferește, mâine ne lovește și pe 
noi un cutremur precum cel din 
‘77, cum vor cădea noile blocuri 
de prin Capitală, unde înţeleg 
că se aude şi dacă trage vecinul 
un pârţ, nu ca la noi, în astea 
comuniste, unde auzi că a tras 
omul apa la baie. Într-un mail 
primit pe adresa redacţiei, o 
gălăţeancă ne sugerează să cerem 
Primăriei lista imobilelor cu 
risc seismic, indiferent de grad, 
pentru a pune oamenii în gardă. 
Uite, o facem acum, public. Deşi, 
sincer, nu ştiu dacă rezolvăm ceva 
cu asta. Câţi dintre noi ar avea 
posibilitatea să se ducă să stea cu 
chirie dacă mâine le spune cineva 
că locuinţa lor este periculoasă? 
Pentru a se reabilita un bloc 
cu risc seismic, prima condiţie 
este ca acesta să fi e complet 

gol, pentru a avea constructorii 
front de lucru. Asta înseamnă 
nu doar că locatarii ar trebui să-
şi găsească altă locuinţă pentru 
vreo doi ani, dar ar trebui să se 
mute acolo cu tot ce au strâns în 
40-50 de ani de viaţă. Greu, dacă 
nu imposibil de realizat, mai 
ales dacă este un vârstnic singur, 
fără copii aproape etc. De aceea, 
unii gălăţeni care locuiesc în 
blocuri cu bulină roşie nici nu şi-
au permis să viseze la reabilitare. 
Nu ar fi  avut unde să se ducă şi 
nici cu ce să contribuie. Fără un 
program naţional de sprijin, fără 
posibilitatea de a locui în case 
sociale pe timpul reabilitării 
sau fără o subvenţie la chirie, 
efectiv, să se roage să nu fi e 
cutremur e tot ce le rămâne 
acestor oameni.  .

AncaSpan
u
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În poezie, cuvântul 
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 Ieșirea lui Dacian din vizuină

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Europarlamentarul Dacian u

Cioloș, ieșit din vizuină înaintea 
ghioceilor, a lansat critici 
dure la adresa președintelui 
Klaus Iohannis și a Guvernului 
României în contextul eșecului 
aderării la Schengen. În 
februarie 2023, după ce s-au 
tras în plămâni și toate glumele 
aferente. Absolut toate. Bună 
dimineața, Julien! Te-ai cam 
grăbit. Vezi să-l ataci și pe 
Lucică Bode, dar nu acum! Peste 
jumătate de an, abia atunci se 
va afl a că a sa teză de doctorat e 
plină de pete.

Cei care sunt apţi şi nu vor u

să muncească nu vor primi 
venitul minim de incluziune, 
anunță ministrul Budăi de la 
Muncă. Preț de câteva secunde, 
am luat acest avertisment ca 

pe un atac frontal la adresa 
politicienilor. Numai că mi-a fost 
imposibil să găsesc congruența 
dintre „venitul minim de 
incluziune“ și pensia specială 
sau „sumele forfetare“. Uneori 
nu conștientizez locul în care 
plătesc taxe și respir. Ordinea 
este aleatorie.

Miroase a bâlci în activitățile u

de negoț ale Fiscului. De pildă, 
după ce a scos la licitație 
diverse tigăi cu pretenții de 
autoturism, ANAF vinde acum 
aur și pietre prețioase provenite 
din confi scări. Ar mai urma să 
vedem prin cartier (și pe ulițe, 
în mediul rural) inspectori ai 
Autorității Naționale pentru 
Administrare Fiscală strigând 
„la var, la var, hai la var, vindem 
var“. De rușinea lor, aș cumpăra 
ceva.

Scrie presa despre u

proprietarii de mașini electrice 

care se plâng de autonomia 
mult redusă pe timp de ger. Că 
nemulțumirile celor care s-au 
grăbit să îmbrățișeze această 
nouă fi lă a istoriei au ajuns în 
media, abia asta-i curiozitatea 
care mă macină, altfel o brumă 
de cunoștințe de fi zică - nici 
nu bănuiești când ți-ar putea fi  
de folos - ar mai fi  astâmpărat 
elanul fanilor de „electrice“. 
E vorba de acele probleme 
anticipate de ceva vreme, dar pe 
care „specialiștii“ le considerau 
conspirații ordinare. E drept, 
valul de ger de săptămâna 
trecută a picat taman când 
nu trebuia, adică iarna. De la 
minus 10 grade Celsius în jos, 
temperatură de nescontat în 
contextul încălzirii globale, 
te îndrepți grăbit spre stația 
de autobuz ori tramvai. De ca 
și cum scenariul inițial ar fi  
prevăzut altă soluție.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e copilărie fabuloasă! 
Cu şapte ani de Acasă şi 
cu opt ani de la Şcoală! 

De la Şcoala Generală, că nu-i 
zicea Gimnaziu! Şi ce oameni 
vrednici! Şi ce oameni de 
cuvânt! Unul şi Unul, nu unul 
şi altul, cum acum! Oameni de 
la care ieşeai cu fărmătura-n 
barbă! Oameni care te primeau 
cu dulceaţă şi apă neîncepută! 
Oameni cu Biserica şi Respectul 
mână în mână! Şi bărbaţi, dar 
şi Femei! Arar vedeai câte unul 
mai pe lângă drum, mai certat 
cu legile Ţării şi cu legile Firii! 
Arar se-ntâmpla Fărădelegea-n 
faptă şi-n vorbă!...Aproape toţi 

copiii, nouăzeci şi nouă dintr-o 
sută, băieţi şi fete, ştiau foarte 
clar şi foarte bine ce au de făcut 
în decursul unei zile, indiferent 
de anotimp, de intemperii, de 
poftă sau chef! Joaca nu lipsea, 
totuşi, din grafi cul cotidian! 
Printre altele, făceam Concurs 
de sărituri în râpă! Şi săream 
ca nişte iezi, ca nişte iepuri! 
Cine rămânea întreg/nevătămat  
primea biscuiţi, bomboane şi 
fl ori! Din când în când, dinspre 
Acasă, dinspre Deal ori dinspre 
Vale, auzeam glasul Mamei: 
ai să mori, făptaşule, ai să 
mori! Râpa era adâncă! Foarte 
adâncă! De fapt, toţi îi ziceam 
Râpa cea Mare! Şi toţi copiii 
visau biscuiţi şi bomboane de 
lux! Mulţi nu se mai duceau 

la şcoală, doar ca să vină la 
concurs! Sigur că da! Nici unul 
nu avea răbdare să stea pe 
mal, să-şi socotească primejdia 
săriturii! Şi săreau! De mama 
focului săreau! Săreau de  
rupeau/mâncau pământul! Nici 
nu mai stăteau la rând! Săreau 
de-a valma! Şi cu lacrimi de 
vitejie săreau! Adeseori, de 
pe marginea satului cu toate 
casele la marginea satului, 
răsărea Mama şi-mi arăta 
(numai atâta: îmi arăta) câte 
linii are palma! Şi ce de oase 
frânte! Şi ce de mâini şi picioare 
scrântite! Nici nu mai zic de 
zdrelituri! Dar nimeni nu se 
văicărea! Oricare copil/copilă ar 
fi  sărit şi-ntr-o Râpă fără Afund, 
numai să câştige Concursul, 

să primească ofranda: un 
biscuite şi o bomboană şi o 
fl oare! Organizam chiar şi 
festivităţi de premiere! Înainte 
de înmânarea premiilor, 
cu plânsul şiroind pe obraji 
până-n ţărna dumnezeiască a 
poghiazului Zimbru, intonam 
„Republică, Măreaţă Vatră”, 
Imnul de Atuncea al Patriei 
Noastre!...Acum, Râpa cea 
Mare-i tare singură şi tare tristă 
şi tare goală! Nici fl ori de câmp 
nu mai cresc pe deal şi pe vale! 
Dar sunt foarte mulţi biscuiţi şi 
foarte multe bomboane pe care 
nu-i cere şi nu le cere nimeni! 
Şi de/pe nici o linie nu mai vine 
Mama să-mi spună în glumă: 
”ai să mori, făptaşule, ai să 
mori!”...NIMIC ÎN PLUS! . 

tragedia
Cel mai Curajos Concurs din Copilărie

divina

nec plus ultra

PRAFTUREALĂ

ION ZIMBRU                                  (DOSARELE XYZ) 

    Deştepţilor!...începe!/...şi voi urlaţi în pântec!

    vi-i frică de afară?!/ nu vreţi necunoscut?!

    vă gâdilă căldura/ lichidului din cloacă?!

    vă sperie Neantul/ gol, crud, chior, surd şi mut?!

    Poftiţi la poezie!/.../ doar ceastă-alcătuire

    mai stă (cefalopodă)/ n-întâmpinarea voastră

    şi încă vă mai poartă/ (ca pe-nsemnaţi) de mână,

    să vă rămână Steaua/ (măcar o zi) albastră!

    Poftiţi la poezie!/...doar ea vă poartă-n braţe

    şi spune să nu trageţi/ cu praştia-n Tărie...!

    Sunteţi gasteropode?!/ nu vreţi?!...orice aţi face,

    veţi fi  zvârliţi din cloacă,/ păduchi de viu, de vie!

    Ieşiţi de sub controlul/ indiferent al spaimei

    şi al maternităţii,/ poftiţi la rai şi iad,

    poftiţi la găuri negre,/ poftiţi la găuri albe...!

    N-aveţi nici o scăpare:/...sunteţi chiar în Neant! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cum ar trebui să arate 
Galaţiul până în 2027

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Noul aeroport și platformă 

logistică intermodală”, 

„construire Spital Municipal de 

Urgenţă”, „desfi inţarea bateriilor 

de garaje și amenajarea de noi 

locuri de parcare, spaţii verzi 

și spaţii publice urbane de 

agrement”, „Galaţi Solar City - 

parc fotovoltaic pentru producţia 

de energie regenerabilă”, 

„refacerea sistemului rutier 

şi regenerarea urbană a 

cartierelor”, „construirea de 

parcări supraterane modulare”, 

„Coridor Verde prin înlocuirea 

fl otei de vehicule de transport cu 

autobuze cu propulsie electrică 

pentru zona centrală”… Nu sunt 

promisiuni electorale! Asemenea 

obiective, dar şi altele, mult 

mai îndrăzneţe, se regăsesc în 

portofoliul de proiecte aferente 

Strategiei de Dezvoltare Durabilă 

a Municipiului Galaţi 2021-2027, 

a cărei actualizare este supusă 

consultării publice pe site-ul 

Primăriei. 

Aprobată în martie 2020 de 
Consiliul Local, „Strategia de 
Dezvoltare Durabilă 2021-2027 
a municipiului Galaţi” se afl ă 
din nou în consultare publi-
că, în varianta actualizată. Ea 
poate fi  consultată fi e pe site-ul 
primariagalati.ro la secţiunea 
„Transparenţă decizională”, fi e la 
sediul instituţiei din strada Dom-
nească nr. 54, Biroul Managemen-
tul Calităţii, transparenţă decizi-
onală, strategii și politici publice. 
Propunerile, sugestiile, opiniile 
cu valoare de recomandare din 
partea cetăţenilor sunt așteptate 
până pe 19 februarie 2023. 

De ce este nevoie de actualiza-
rea Strategiei la numai doi ani de 
la aprobare? Conform Primăriei, 
în cadrul procedurii de obţinere a 
avizului de mediu, au fost formu-
late, de către grupurile de lucru, 
observaţii și propuneri care tre-
buie acum incluse în document. 
Deci este o chestiune strict tehni-
că, birocratică. 

Strategia numără aproape 400 
de pagini, iar cea mai interesantă 
parte o constituie portofoliul de 
proiecte, împărţit pe obiective 
strategice, domenii de interven-
ţie și acţiuni. Iată cele mai intere-
sante deziderate, pentru că e greu 
să le numim obiective.

 Aeroport 
şi spital municipal 

Conform Strategiei, unul din-
tre punctele slabe ale oraşului 
este reprezentat de starea ne-
corespunzătoare a drumurilor 
existente de lipsa autostrăzilor, a 
drumurilor rapide și a unui ae-
roport. Prin urmare a fost inclus 
în portofoliul de proiecte „noul 
aeroport și platforma logistică 
intermodală”. 

Rămânem în zona economică 
şi nominalizăm din portofoliul de 
proiecte: parc știinţifi c și tehno-
logic IT&C Dunărea de Jos, centru 
de excelenţă pentru cercetare în 
afaceri Digitale, înfi inţarea unor 
incubatoare de afaceri pentru 
IMM-uri, revitalizarea Parcului 
Industrial printr-o abordare in-
tegrată a intervenţiilor și inves-
tiţiilor. Construirea Spitalului 
Municipal de Urgenţă face parte 
dintre proiectele de „Dezvoltarea 
și modernizarea infrastructurii 
de sănătate”. 

Parc fotovoltaic pentru pro-
ducţia de energie regenerabilă 
– Galaţi Solar City, proiect de 
reutilizare a apei pluviale colec-
tate la nivelul blocurilor de locu-
inţe și utilizarea acesteia pentru 
irigaţii, dar şi promovarea pro-
tecţiei naturii și biodiversităţii, 
dezvoltarea infrastructurii verzi 
în mediul urban sunt incluse în 
Strategie.

 Mai mult verde 
În condiţiile în care Galaţiul 

pare de ani buni în campanie de 
betonare, nu poate decât să ne 
bucure că Strategia prevede: ame-
najări peisagistice cu identitate 
locală, inclusiv instituirea regi-
mului de protecţie și conservare 
a arborilor cu valoare deosebită. 
Mai punem la socoteală: întreţi-

nerea zonelor verzi prin comple-
tarea aliniamentelor stradale, a 
perdelelor verzi și a parcurilor 
cu arbori și arbuști și fl ori anua-
le sau/și perene, dar şi plantarea 
de perdele vegetale verzi (alinia-
mente de arbori și arbuști) de-a 
lungul principalelor artere ruti-
ere în vederea reducerii emisiilor 
de CO2 și a poluării generate de 
trafi cul rutier. 

Că veni vorba de trafi c, Stra-
tegia propune reabilitarea și mo-
dernizarea infrastructurii rutie-
re, resistematizarea fl uxurilor de 
circulaţie, amenajarea de pasaje 
supra/subterane, construirea de 
parcări supraterane modulare. 

Se regăsesc aici şi planuri am-
biţioase despre care aţi putut afl a 
deja din ziarul „Viaţa liberă”: re-
sistematizare şi lărgire la patru 
benzi a bulevardului Marii Uniri 
în zona Grădinii Botanice şi con-
strucţia unui viaduct de legătură 
între strada Stadionului și Gradi-
na Botanică. 

Nu lipseşte din Strategie „Pro-
movarea unui transport public 
integrat, efi cient, accesibil și si-
gur” unde găsim: amenajarea de 
culoare cu benzi dedicate pentru 
transportul public, extinderea in-
frastructurii de troleibuz, achiziţia 
de autobuze electrice noi pentru 
atingerea obiectivului de „Flotă cu 
Emisii Zero”, dar mai ales înlocui-
rea fl otei de vehicule de transport 
cu autobuze cu propulsie electri-
că pentru zona centrală „Coridor 
Verde”. 

Refacerea sistemului rutier şi 
regenerarea urbană a cartierelor 
continuă şi în Strategie. La fel şi 
desfi inţarea bateriilor de garaje și 
amenajarea de noi locuri de par-
care, spaţii verzi și spaţii publice 
urbane de agrement. Punem pe 
listă şi „mini eco-parcuri în ansam-
blurile de locuinţe din municipiul 
Galaţi”.

 Sport, istorie, turism 
Modernizarea Stadionului 

”Dunărea” şi Bază sportivă și de 
agrement strada Cloșca sunt şi 
ele în Strategie.  Interesantă este 
şi secţiunea dedicată protejării 
şi dezvoltării patrimoniului cul-
tural: reabilitarea zonei istorice 
a orașului – străzile Al. I. Cuza și 
Domnească, Casa Dunării (proiect 
multifond), regenerarea urbană a 
vechiului port comercial Galaţi, 
modernizarea, amenajarea și do-
tarea falezei Dunării cu material 
dendrologic și mobilier urban in-
teligent, consolidarea Falezei Infe-
rioare a Dunării și supraînălţarea 
digului de protecţie, dar şi clasarea 
Cimitirului „Eternitatea” ca monu-
ment istoric. 

Strategia propune implementa-
rea unui sistem de indicatoare de 
orientare privind accesul la polii 
de atracţie turistică ai orașului. În 
portofoliul de proiecte am descope-
rit: ”Fair wind” - Muzeul interactiv 
al navigaţiei fl uviale din zona Du-
nării de Jos dar şi Muzeul tehnicii 
gălăţene - construcţie și amenajare 
componentă plutitoare – Ponton 
Muzeu! Rămâne de văzut câte din-
tre acestea se vor concretiza până 
în 2027. ,

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A ORAȘULUI, DIN NOU ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  ACTUALIZARE

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL, 

DE ASTĂZI
ELECTRICA. Localitatea 

Sat Costi din comuna Vânători nu 

va avea apă, timp de două ore, între 

orele 10,00 și 12,00, în ziua de 14 

februarie, ca urmare a unor lucrări 

programate la reţeaua electrică, 

potrivit informaţiilor postate pe 

site-ul companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galaţi. Evident, în cele 

două ore, și furnizarea energiei 

electrice va fi  întreruptă. Nu este 

nici prima, nici ultima întrerupere 

programată în comunele din judeţ 

din săptămâna 13-17 februarie. În 

fi ecare zi a săptămânii, timp de opt 

ore, curentul va fi  întrerupt în satele 

Munteni și Matca, în intervalul 

8,30-16,30.  În zilele de 13, 14 și 

15 februarie, furnizarea energiei 

electrice va fi  întreruptă, parţial, în 

zone din satul Cișmele (comuna 

Smârdan), pe durate de șase și 

șapte ore. Marţi, miercuri și joi 

(14-16 februarie), la fel se va 

întâmpla, tot parţial, și în satul 

Smârdan, de fi ecare dată între 

orele 9.00 și 15,00, inclusiv în zona 

primăriei.  . C.L.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

TRAFIC. Astăzi, 

13 februarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Frunzei, 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Liești, iar pe DN 

26, la Tulucești și Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache 

STRATEGIA 

DE DEZVOLTARE 

DURABILĂ 2021-

2027 A MUNICIPIULUI 

GALAŢI” SE AFLĂ DIN 

NOU ÎN CONSULTARE 

PUBLICĂ, 

ÎN VARIANTA 

ACTUALIZATĂ. 

PROPUNERILE, 

SUGESTIILE, OPINIILE 

CU VALOARE DE 

RECOMANDARE 

DIN PARTEA 

CETĂŢENILOR SUNT 

AȘTEPTATE PÂNĂ PE 

19 FEBRUARIE 2023 
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ia Sorin Grindeanu: 
”Statul român a rămas 
dator cetăţenilor în 
privinţa infrastructurii”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a declarat, 

în weekend, la Alba Iulia, că 

este pentru prima dată de la 

intrarea în Uniunea Europeană 

când România cheltuie toţi banii 

alocaţi pe un exerciţiu bugetar 

pentru Transporturi, menţionând 

că a solicitat Comisiei Europene 

să se poată accesa sume de la 

alte componente. 

"De când am intrat noi în Uni-
unea Europeană, din 2007, cam la 
fi ecare exerciţiu bugetar (...) de fi -
ecare dată, noi am dat bani înapoi 
la UE, fi indcă nu am fost în stare 
să-i cheltuim. Ăsta este adevărul 
din 2007 şi până acum“, a afi rmat 
Sorin Grindeanu și a amintit că, 
pentru exerciţiul bugetar 2014-
2020, banii se pot cheltui până la 
fi nalul acestui an.

Sorin Grindeanu a menţionat 
că anul trecut la Ministerul Trans-
porturilor s-au semnat contracte 
de 10,3 miliarde de euro, mai mult 
decât în cinci ani. "Ca să vă faceţi 
o imagine, 2017, 2018, 2019, 2020, 
2021, adunate la un loc, nu sunt în 
sumă de 10,3 miliarde de euro, cât 

am reuşit în 2022“, a spus demni-
tarul. Grindeanu a declarat că, în 
baza contractelor semnate în 2022, 
sunt în execuţie aproape 600 de ki-
lometri de autostradă şi drumuri 
expres şi în diverse faze de licitaţie 
aproximativ 340 de kilometri. "De 
ce dau toate aceste date? Pentru că, 
în acest moment, prin ceea ce s-a 
întâmplat în 2022, s-au creat toate 
premisele ca în fi ecare an, înce-
pând de anul acesta, minimum de 
kilometri pe care să-i dăm în cir-
culaţie anual este de 100. La anul, 
probabil, ne vom duce spre 150-160 
de kilometri“, a spus ministrul.

Sorin Grindeanu s-a arătat în-
crezător că vor fi  primiţi bani în 
plus de pe alte componente, astfel 
încât să se poată accesa sume su-
plimentare la Transporturi și s-a 
referit şi la Planul Naţional de 
Investiţii pe domeniul Infrastruc-
turii, aprobat la fi nalul anului 
2021. "Suntem în această perioadă 
undeva la intersecţia a trei mari 
surse de fi nanţare europeană, 
pe de o parte este vechiul exer-
ciţiu bugetar, unde pe domeniul 
Transporturilor vorbim de POIM, 
a doua mare sursă de fi nanţare 
este PNRR-ul şi a treia exerciţiul 

bugetar 2021-2027“, a spus minis-
trul. Grindeanu afi rmă că în cele 
trei decenii de la Revoluţie statul 
român a rămas dator cetăţeanului 
român, indiferent de guvernele pe 
care le-a avut, în ceea ce priveşte 
infrastructura. "Trebuie să recu-
perăm acest minus pe care îl avem 
în domeniul infrastructurii, iar 
infrastructura trebuie să devină 
pe următorii ani, indiferent de 
culoarea politică a guvernului, 
guvernelor care vor veni în urmă-
torii ani, o prioritate naţională“, a 
mai spus ministrul Transporturi-
lor. ,

CHIAR ȘI CU O ABSORBŢIE MULT MAI BUNĂ A FONDURILOR EUROPENE  . TRANSPORTURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deschiderea ofi cială a eve-
nimentelor pentru Timișoara 
Capitală Culturală va avea loc 
weekendul viitor, iar timișorenii 

sunt așteptaţi să sărbătoreas-
că la un concert inaugural în 
Piaţa Unirii. Peste 100 de ofi ci-
ali de rang înalt din 41 de ţări 
vor fi  prezenţi la Timișoara în 
weekendul deschiderii ofi ciale 
a Capitalei Europene a Culturii, 

din 17-19 februarie 2023. Comi-
sarul european Adina Vălean 
va înmâna orașului Premiul 
”Melina Mercouri” al Comisiei 
Europene, care se acordă acestor 
capitale ale culturii.

Pe scena din Piaţa Unirii vor 
urca, vineri, 17 februarie, de 
la ora 19,00, Doctorul Sinteză 
și K-Lu, Implant Pentru Refuz 
împreună cu Dora Gaitanovici, 
Adrian Despot, Dan Byron și 
ucraineanca Alyona Alyona. 
Piaţa Unirii va fi  animată de 
spectacolul aerian al celor de 
la Duchamp Pilot/Muaré Expe-
rience, cu secvenţe coregrafi ce 
originale și sofi sticate realizate 
în aer, puse în scenă cu ajuto-
rul sistemelor de siguranţă și 
al macaralelor. Urmează pro-

gramul cu Taraf de Caliu și oas-
peţii lor, care duc mai departe 
muzica ce i-a făcut unul dintre 
cele mai apreciate gipsy-band 
din lume. Seara va fi  încheiată 
de DJ-ul berlinez Fritz Kalkbren-
ner, care îmbină vocea proprie 
în înregistrări și spectacole live 
și creează un amestec special de 
house melodic.

”Sunt sigur că Timișoara va 
impresiona, va câștiga inimile 
oaspeţilor noștri și că cei prezenţi 
în weekendul de deschidere vor 
spune mai departe povestea cura-
joasă a Timișoarei multiculturale, 
inovatoare și curajoase”, a trans-
mis primarul Dominic Fritz. Spec-
tacolul din Piaţa Unirii va putea 
fi  urmărit pe postul naţional de 
televiziune TVR1. ,

evenimente
Timișoara se pregătește să devină Capitală Europeană a Culturii

Crucile eroilor 
români, 
amplasate  
ilegal 

DECIZIE. Cele 50 de cruci din beton pen-

tru eroii români, ridicate de Primăria Dărmănești în 

Cimitirul din Valea Uzului, au fost amplasate ilegal 

și trebuie îndepărtate, a decis, defi nitiv, Curtea 

de Apel Bacău, conform știrilor TVR.  Pe 6 iunie 

2019, cimitirul internaţional din Valea Uzului a fost 

scena unor tensiuni, după ce jandarmi și maghiari 

formaseră un lanţ, în încercarea de a împiedica 

pătrunderea românilor. Situaţia a degenerat după 

ce mai mulţi români au rupt poarta cimitirului și au 

pătruns în incintă. Maghiarii au fost loviţi cu stea-

guri, pietre și au fost scuipaţi, în scandări, precum 

„marș afară”, „marș la Budapesta”, sau „afară cu 

ungurii din ţară”.  . George Marinescu

 OAMENI IEŞIŢI 

ÎN STRADĂ, 

LA CONSTANŢA, 

DE FRICA UNUI 

CUTREMUR
PANICĂ. Mai multe 

persoane din cartierul Henri 

Coandă din municipiul Constanţa 

au ieşit din locuinţe, în noaptea 

de sâmbătă spre duminică, de 

teama unui eventual cutremur, 

creând panică, iar un locatar a 

sunat la numărul 112. Oamenii 

s-au anunţat între ei că urmează 

un cutremur, pentru că aşa 

s-ar fi  spus la televiziuni. După 

apelul la 112, la faţa locului s-au 

deplasat echipaje de poliţie şi 

ale ISU „Dobrogea“. „La data 

de 11 februarie, în jurul orei 

21,45 poliţişti din cadrul Poliţiei 

municipiului Constanţa - Secţia 2 

Poliţie au fost sesizaţi, prin apel 

SNUAU 112, cu privire la faptul 

că în cartierul Henri Coandă s-ar 

afl a mai multe persoane care 

s-ar fi  autoevacuat din locuinţe 

de teama unui eventual cutremur. 

Poliţiştii s-au deplasat la faţa 

locului, în sprijinul pompierilor 

constănţeni, în vederea menţinerii 

unui climat optim de ordine 

şi siguranţă publică, precum 

şi pentru preîntâmpinarea 

oricăror fapte antisociale. Nu 

au fost înregistrate evenimente 

de natură a afecta ordinea şi 

liniştea publică“, se arată într-un 

comunicat de presă transmis de 

IPJ Constanţa.Totuși, poliţiştii l-au 

sancţionat contravenţional cu 500 

de lei pe bărbatul care a apelat 

la 112.  . George Marinescu 
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Gălăţenii, 
nemulţumiţi de cei 
care se cred stăpânii 
parcării deszăpezite

Parcările, care şi aşa sunt pu-
ţine, sunt în continuare înzăpe-
zite, fapt care face şi mai difi cilă 
misiunea de a găsi un loc. Gălăţe-
nii sunt nemulţumiţi de cei care 
trebuie să se ocupe de deszăpezi-
re. Cei mai mulţi au început să 
îşi deszăpezească propriul loc de 
parcare singuri şi, după ce plea-
că, se aşteaptă ca locurile cu pri-
cina să rămână goale, să-i aştepte 
atunci când revin cu maşina în 
parcarea cu pricina. Între timp, 
alţi doritori ocupă locurile cură-
ţate gata, crezând că e mai sim-
plu să „furi“ un loc de parcare 
decât să îl deszăpezeşti. Pentru 
cei mai mulţi este greu să pună 
mâna pe lopată şi să elibereze lo-
cul unde parcau de obicei.

I-am întrebat pe câţiva gălăţeni, 
care tocmai îşi parcau maşinile în 
parcarea cu plată de lângă Biserica 
Catolică, ce părere au despre „fu-
ratul” locurilor gata curăţate din 
parcările rezidenţiale:

 Daniel Constantin, 30 de 
ani:  „Cei mai mulţi se cred titu-
lari pe un loc de parcare doar pen-
tru că l-au deszăpezit, când lucrul 
acesta este total greşit. L-au desză-
pezit doar pentru ca să poată să 
scoată maşina“.

  Ionel Mugur, 50 de ani:  „Cei 
care au deszăpezit trebuiau să se 
gândească deja că nu va fi  locul 

lor de drept doar pentru că au 
fost harnici. Nu le dă nimeni loc 
de parcare doar pentru că au dat 
zăpada la o parte“.

  Marinela Stroe, 43 de ani:  
„Dacă vor loc de parcare, să şi-l 
cumpere, cum e normal. Eu, în 
cazul în care găsesc loc liber, 

parchez. Nu mi se pare normal ce 
spun unii despre posesia asupra 
locurilor de parcare doar fi indcă 
le-au curăţat”. . Rareş Budeanu

AM DESZĂPEZIT, E LOCUL MEU?!  .  SITUAŢIE

 LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMISUL 

NECESAR
CONTROL. Un şofer, 

în vârstă de 48 de ani, a fost 

depistat la volan cu un permis 

de conducere necorespunzător 

pentru ansamblul de vehicule 

condus. Bărbatul s-a prezentat 

joi, 9 februarie, în Punctul 

Galaţi - rutier pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei, pe sensul de intrare în 

România. Cu ocazia efectuării 

controlului de frontieră, şoferul  a 

prezentat un permis de conducere 

eliberat de autorităţile bulgare 

la data de 29.09.2022, pentru 

categoriile AM, A1, A2, B1, B, 

C1, şi C, pe care însă nu se afl a 

inscripţionată şi categoria BE 

necesară conducerii ansamblului 

rutier respectiv. Şoferul nu s-a 

informat în mod corect şi complet 

în prealabil şi a crezut că dacă 

deţine drept de a conduce 

autovehicule din categoriile C, C1 

va fi  acoperit şi pentru a conduce 

un astfel de ansamblu rutier. În 

cauză,  se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.                                                                                                                              

. B.D.

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 1.300 de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Repu-
blica Moldova pe la Galaţi, în ulti-
mele 48 de ore, număr raportat de 
autorităţile de la noi. În privinţa 
nou-veniţilor, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 1.041 de refugiaţi, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 297 de ucraineni. Astfel, 
1.338 este numărul total de re-
fugiaţi ajunşi în judeţul nostru 
în ultimele 48 de ore monitori-
zate. Oamenii sosiţi în ultimele 
48 de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 225 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 

de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
duminică, 12 februarie 2023, la 
blocul M11 erau 105 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 103. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
87 de locuri din 327 disponibile. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 48 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 16 permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Peste 1.300 de ucraineni au intrat în Galaţi, în weekend

Noi 
întreruperi 
la clienţi 
Distrigaz

LUCRĂRI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale la clienţi de pe două 

străzi din municipiul Galaţi. Prima între-

rupere este programată astăzi, 

13 februarie, pe strada Mihai Eminescu, 

între orele 8,30-16,30. Cea de-a doua 

întrerupere se va produce marţi, 14 

februarie, pe strada Pictor Iosif Iser, între 

9,00 şi 12,00. Conform reprezentanţilor 

companiei, nu se vor opri gazele integral 

pe străzile respective, ci numai la clienţii 

vizaţi de lucrări şi care au fost anunţaţi în 

prealabil. . Cristinel Luca
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CÂND MINISTERUL AGRICULTURII FACE JOCURI DE IMAGINE  . INTERVIU

Schema 
despăgubirilor 
la secetă a dat 
cu minus pentru 
unii fermieri 
GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

S
enatorul gălăţean 
George Scarlat, 
preşedinte al Comisiei 
pentru agricultură, 
industrie alimentară 

şi dezvoltare rurală, fost 
secretar de stat în Ministerul 
Agriculturii, a fost recent 
interlocutorul nostru, ocazie cu 
care am abordat o serie de teme 
de actualitate pentru fermierii 
gălăţeni. În interviu, George 
Scarlat vorbeşte tranşant despre 
numeroasele probleme cu care 
se confruntă fermierii, de la 
condiţiile meteo nefavorabile, 
la un veritabil exerciţiu 
de imagine făcut în cazul 
despăgubirilor pentru culturile 
calamitate şi multe altele.

Guvernul a anunţat că alocă u

365 de milioane de lei pentru 

a-i despăgubi pe fermieri 

la culturile de toamnă 

calamitate la fi nele anului 

2021, iar dvs. aţi sesizat că 

100 de milioane au rămas 

nealocate. Cum a fost posibil 

aşa ceva?

- În primul rând, schema de 
ajutor de stat pentru seceta pe-
dologică ce a afectat grav fermi-
erii gălăţeni am crezut că va fi  
similară celei stabilite în 2020, 
când eram secretar de stat în 
Ministerul Agriculturii, o sche-
mă transparentă simplă, în baza 
rapoartelor întocmite la nivel ju-
deţean. Surpriza a fost când am 
analizat noul act normativ şi am 
crezut, la început, că este vorba 
de o eroare materială. Am vor-
bit cu domnul ministru Daea şi 
chiar am participat la o şedinţă 
cu toţi şefi i direcţiilor agricole 
din ţară, cum îi place domnului 
ministru, luni, la ora 7,00. Spre 
surprinderea mea, obişnuit să 
afl ăm ce probleme au fermierii, 
cei prezenţi nu au avut curaj să-i 
spună nimic despre acest mod de 
calcul. Discuţia a fost de genul: 
„Plouă la Vrancea, la Galaţi au 

răsărit culturile”, drept pentru 
care am mers în biroul domnu-
lui ministru să reluăm problema, 
mai ales că puteam atunci să o 
corectăm, numai că răspunsul a 
fost clar: formula este bună. Păi, 
cum aşa, dacă eu am cultivat 100 
de hectare cu grâu şi au fost ca-
lamitate 50, împart cuantumul 
de 1.500 lei pe hectar de două ori 
la jumătate? Da, mi-a explicat dl. 
Daea. Şi s-a ajuns la o chestiune 
discriminatorie: unul afectat în 
totalitate primeşte toţi banii, iar 
cel pe jumătate doar un sfert. 
Am corectat legea în Senat, dar 
colegii din Camera Deputaţilor, 
cu domnul ministru prezent, au 
revenit la forma iniţială a ordo-
nanţei. Atunci am realizat şi eu că 
schema a fost premeditată, doar 
un joc de imagine pentru blazon, 
pentru ca în istorie să rămână că 
a fost acordat un sprijin de 1.500 
de lei la hectar. Iar cele 103-104 
milioane de lei rămase, sperăm, 
ca printr-o rectifi care bugetară, 
să ajungă la despăgubirile pentru 
culturile de primăvară. Temerea 
mea e că nu se va întâmpla acest 
lucru, pentru că deja a fost apro-
bat un ajutor de stat în legea buge-
tului de doar 300 de milioane de 
lei, în condiţiile în care suprafe-
ţele afectate sunt mult mai mari 
decât la culturile de toamnă.

În cazul acesta, la ce să se u

aştepte fermierii?

- Să se producă repede, cât mai 
repede pentru că sunt decapita-
lizaţi. Anul agricol 2021-2022 a 
fost cel mai scump din istorie 
din punct de vedere al inputuri-
lor. A fost secetă şi în 2020, dar 
erau alte costuri, iar cireaşa de pe 
tort o reprezintă acum cerealele 
care vin din Ucraina. În plus, a 
mai apărut un act normativ cu 
ajutor pentru procesatori, dar 
ar trebui să fi e pentru materiile 
prime produse în România, cât se 
poate, că nu ne acoperim din au-
toconsum. Programul Naţional 
Strategic (PNS) 2023-2027 (apro-
bat cu Comisia Europeană – n.r.) 
prevede circa 907 milioane de 
euro pentru dezvoltarea ferme-
lor, dar, din acest total, peste 672 
milioane sunt în sectorul vegetal 
şi doar 234 de milioane ajung în 
zootehnie. Păi, noi ar trebui să 
ne dezvoltăm şi în amonte prin 
consumarea furajelor în zooteh-
nie şi banii ar fi  trebuit să fi e 
repartizaţi echilibrat, pentru că 
oricum sectorul vegetal este mult 
mai dezvoltat din punct de vedere 
tehnologic.

Să trecem către o problemă u

mai mult decât spinoasă, 

refacerea sistemelor de 

irigaţii…

- Este şi o veste bună. Prin 
PNS, avem peste 500 de mili-
oane de euro pentru sectorul 
de îmbunătăţiri funciare şi, în 
special, peste 400 de milioane 
pentru OUAI-uri (organizaţii ale 
utilizatorilor de apă – n.r.), iar 
restul pentru sisteme locale de 
irigaţii cu sursă de apă suprate-
rană. Totuşi, mă simt nevoit să 
fac o paranteză: este nevoie de 
mult mai multe dezbateri con-
structive cu fermierii. Nu vreau 
să intru în zona asta politică, 
dar atunci când trimiţi o formă 
fi nală de PNS la Comisie, aia e a 
statului român, nu a lui Daea, 
sau a altui ministru şi ar trebui 
aprobată prin lege. La noi, PNS a 
fost aprobat prin HG şi îi voi tri-
mite o interpelare în acest sens 
domnului ministru chiar luni 
(13 februarie – n.r.). Trebuie un 
vot în Parlament. Revenind la 
irigaţii, eu rămân optimist. În 
2012-2013, am susţinut formele 
private asociative pentru a pre-
lua sistemele de îmbunătăţiri 
funciare, dar lipsa de fi nanţare 
nu a putut să aducă reabilitări 
consistente. Ce să faci cu trei 
milioane de euro în Câmpia 
Covurlui, la peste o sută de mii 
de hectare? În acest caz, soluţia 
este reîntoarcerea infrastructu-
rii primare >
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> la ANIF pentru a putea fi  aloca-
te fonduri publice, dar preluarea 
acesteia în aceeaşi stare ca acum 
zece ani este aproape imposibil de 
realizat. Pentru a depăşi această 
problemă, am modifi cat legea 
astfel încât ANIF, la momen-
tul în care face o verifi care, 
să o evalueze şi să o preia 
aşa cum este pentru a pu-
tea investi, iar, ulterior, 
dacă se constată lipsuri, 
să se îndrepte împotriva 
fostului administrator. 
Trebuie să urgentăm, 
să depăşim acest cerc 
vicios. Pe segmentul de 
infrastructură prima-
ră, ANIF are în licitaţie 
lucrări, dar sunt multe 
alte lucruri de făcut şi, 
în această sesiune par-
lamentară, mă angajez să 
scoatem proiectul din sertar 
pe Legea 138, să ajungem în 
dezbatere publică. Altfel, poate 
în acest semestru se va rediscuta 
şi proiectul verde pe care îl aveam 
prins în PNRR.

La zi, ce alte probleme u

ale agriculturii gălăţene 

vă preocupă şi ce acte 

normative aveţi în analiză?

- Mă deranjează lipsa de reac-
ţie în cazul fenomenelor meteo 
extreme. A fost grav afectat sec-
torul de legumicultură din zona 
Matca-Umbrăreşti. Mă aşteptam 
ca ministerul să intervină pen-
tru că nu e un efort foarte mare 
şi discutăm de o pierdere dublă 
pentru fermieri. Asta dacă vrem 
legume în extrasezon, că sunt -15 
grade afară şi producţia e com-
promisă. Altfel, vreau să aduc în 
discuţie necesitatea raportării 
stocurilor de produse agroali-
mentare. Ne-am lovit de această 
problemă în urmă cu trei ani, la 
debutul pandemiei de COVID şi 
am realizat că nu ştim. Când ai 
stocurile de la producători, depo-

zitari şi de la marii comercianţi 
poţi să iei decizii de securitate 
alimentară în timp real. Acum 
este o altă problemă nerezolva-
tă, o omisiune a ministerului cu 
acest observator al laptelui. Păi 

nu vrem să împărţim în mod 
echilibrat costurile pe întregul 
lanţ pentru că plătim cu vârf şi 
îndesat valoarea adăugată în cali-
tate de consumatori fi nali? Iar ră-
mâne profi tul la marii retaileri? 

Da, este piaţă liberă, dar trebuie o 
lege suplă privind aceste stocuri 
alimentare, să ştim lună de lună 
în ce sector suntem defi citari şi 
să intervenim cu o schemă de 
ajutor. .

SPECIAL
www.viata-libera.ro Opinii

’
Nu vreau să intru în 
zona asta politică, 
dar atunci când 
trimiţi o formă fi nală 
de PNS (Planul 
Naţional Strategic 
al agriculturii pe 
cinci ani - n.r.) la 
Comisie, aia e a 
statului român, nu 
a lui Daea sau a 
altui ministru şi ar 
trebui aprobată 
prin lege

GEORGE SCARLAT

senator, preşedinte al Comisiei 

pentru Agricultură
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fotbal
Oţelul, cu ochii pe un nou fundaș

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a rezolvat 
problema din atac prin comple-
tarea lotului cu atacantul bulgar 
Iliya Dimitrov (26 ani), transferat 
de la Lokomotiv Sofi a, așa că i-a 
mai rămas de completat lotul cu 
un fundaș central. Plecarea lui 
Azinovici s-a încercat a fi  acope-
rită cu Zivulici, plus revenirea lui 
Ghiocel, dar se pare că noul croat 
din lot se potrivește mai mult pe 
postul de mijlocaș. În timp ce că-
pitanul Ghiocel revine după o ac-
cidentare îndelungată și e nevoie 
de dublură consistentă pe post. În 
acest sens, gălăţenii s-au orientat 
către fundașul brazilian Kevin 

Nogueira. În vârstă de 26 de ani, 
Nogueira a mai jucat în România 
pentru Gloria Buzău, în returul 
campionatului 2019-2020, iar de 
atunci a activat în ligile inferioa-
re din Portugalia. Este fără anga-
jament, din vară, iar la Oţelul ar 
putea să fi e o soluţie de rezervă 
pentru postul de fundaș central 
stânga. 

 Altfel, gălăţenii au reușit să 
scape de mijlocașul sârb Vanja 
Markovici, cu care s-a reziliat 
contractul, urmând a încerca să 
facă același lucru și cu olandezul 
Kip. Acesta din urmă, la fel ca 
Bokashvili, Berisha și Markovici 
(deja plecaţi de la Oţelul), nu mai 
este agreat de antrenorul Dorinel 
Munteanu. ,

Dublă victorie gălăţeană, 
dar şi probleme la CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe ce reprezintă 

orașul nostru în competiţiile 

naţionale au bifat succese 

importante. 

Meciul CSM Arcada – CSM Con-
stanţa a fost adjudecat de gazde, 
cu un scor clar, 3-0. Dar n-a fost 
deloc simplu, pentru că echipa 
oaspete a dat o replică dârză, în 
special în actul al doilea, când a 
avut minge de set. 

Începutul de meci a arătat 
foarte bine, elevii lui Sergiu Stan-
cu au dominat jocul foarte clar. A 
fost 4-2, 10-6, 14-7, 18-8, închein-
du-se la 25-17, însă, cu ceva mai 
multă atenţie, succesul putea fi  

mult mai clar. 
Surprinzător a debutat setul 

al doilea, cu oaspeţii ”la vedere”, 
0-2, 2-5, 6-6. Și aici s-a crezut că 

totul va intra în normal, dar con-
stănţenii și-au văzut de joc și, pe 
fondul unor slăbiciuni din partea 
gălăţenilor, s-au dus la 14-18, 17-
21. Au avut și minge de set, la 
23-24, dar până la urmă, cu un 
efort suplimentar, campionii de 
la Arcada au încheiat cu 26-24, 
după 34 de minute de joc. 

Ultimul set a fost conform 
așteptărilor și după câteva egali-
tăţi, gazdele au sprintat spre un 
succes clar: 8-5, 15-9, 21-12, 25-15 
și 3-0 la fl uierul fi nal.

”Sextetul” de start: Magdaș, 
Butnaru, Malescha, Bala, Vili-
manovici, Madsen (înlocuit după 
primele schimburi de mingi, 
acuzând dureri la genunchi, cu 
Smits) – Kantor (libero). Au mai 
intrat: Lescov, Talpă și Raţă. 

Iată și o scurtă declaraţie a că-
pitanului  Marian Bala . ”Nu am 
avut deloc un joc ușor, echipa oas-
pete a luptat pentru o evoluţie cât 

mai bună. Important este că am 
obţinut cele trei puncte, care ne 
menţin în dispută la vârful cla-
samentului. Același lucru vom 
face și în continuare, pentru că ne 
așteaptă un meci greu, la Steaua 
– liderul clasamentului – la care 
vom merge la victorie.”

 Probleme de lot 
la CSM Arcada 

Încă de la începutul perioadei 
de încălzire a fost remarcată lip-
sa uzbecului Sobirov. Am afl at că 
sunt unele probleme medicale ce 
vor fi  lămurite în zilele următoa-
re după o riguroasă examinare. 
Listei absenţelor s-ar putea adău-
ga și Madsen, care, după cum am 
precizat, a fost schimbat după 
doar câteva momente de joc, acu-
zând dureri. 

În următoarea etapă - marele 
derbi cu Steaua, în Capitală. Gă-
lăţenii se afl ă pe locul treilea în 

Divizia A1, la patru puncte de li-
derul Steaua și la trei de Dinamo 
(locul 2).

 CSU Hygienium, 
victorie la Brăila 

Fetele de la CSU Hygienium au 
făcut un joc bun la Brăila, unde 
au învins echipa locală Sport 
Plus. ”O dispută aprigă, un meci 
fi erbinte, al orgoliilor, încheiat 
cu succesul nostru la scorul de 
3-1 (25-22, 25-19, 20-25 și 25-14)”, 
ne-a declarat antrenoarea Ileana 
Berdilă. 

Gălăţencele au evoluat în for-
mula: Sorina Răileanu, Andreea 
Stănescu, Ioana Ștefu, Camelia 
Vasile, Maria Vilău, Alexandra 
Iordache – Alexandra Iordan 
(libero). Au mai jucat: Maria 
Neacșu, Diana Hantău și Cristi-
na Popoiu.

Următorul meci, sâmbătă, 
acasă, cu CSM Focșani. ,

ÎN COMPETIŢIA NAŢIONALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Braniştea 
şi Lieştiul, 
victorii 
în ”amicale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

16 etape,             
15 înfrângeri 
în ”Liga 
Florilor”

HANDBAL. Runda a 16-a a primului 

eșalon feminin a programat și meciul de la Ga-

laţi dintre echipa CS Municipal și Minaur Baia 

Mare. Gălăţencele, pregătite de prof. Valeriu 

Costea, nu au reușit nici de această dată un 

rezultat prestigios, cedând la scorul de 20-25 

(9-15). Cele 20 de goluri le-au avut drept autoa-

re pe: Iulia Eiler 6, Lopătaru și Corban, câte 3, 

Andriţa, Bichir, Ichim și Manolache câte 2.Au 

mai jucat: Aron, Petre, Prodan-Taivan, Sandu, 

Merlă, Mancici, Mureș și Djurovici. 

În etapa a 17-a a ”Ligii Florilor”, gălăţencele 

vor evolua tot pe teren propriu, cu CSM 

Slatina.   , Gh. Arsenie   foto: Sportul Ilustrat

FOTBAL. Echipele gălăţene 

din eșalonul al treilea au susţinut 

noi meciuri de verifi care a potenţi-

alului de joc, ambele încheind vic-

torioase. Sporting Liești a învins-o 

pe CSM  Focșani cu scorul de 2-0 

(0-0), pe un teren sintetic din orașul 

Buzău, în timp ce Unirea Braniștea 

a trecut de Siretul Cosmești (echi-

pa fruntașă în Campionatul Ligii a 

IV-a, gălăţeană) cu scorul de 4-0. 

Următorul partener pentru ambele 

echipe (miercuri, respectiv sâm-

bătă) va fi  Viitorul Ianca, formaţie 

pregătită de antrenorul gălăţean 

Viorel Tănase.

ONSS. La Colegiul Naţional 

”Vasile Alecsandri” s-a desfășurat 

etapa judeţeană a Olimpiadei Naţi-

onale a Sportului Şcolar (ONSS) la 

tenis de masă. Competiţia, pentru 

elevii de gimnaziu, a fost organi-

zată de către Inspectoratul Şcolar 

și Direcţia pentru Tineret și Sport. 

Iată clasamentele, băieţi: 1. Teodor 

Burtea (Şcoala Gimnazială Nr. 25), 

2. Claudiu Cîrcei (Liceul Teoretic 

”E. Racoviţă”), 3. Andrei Cojo-

caru (Şcoala Gimnazială ”Mihai 

Viteazul”); menţiune – Radu Roșca 

(CNVA); fete: 1. Alecsandra Cîrcei 

(Liceul Teoretic ”E. Racoviţă”), 2. 

Anastasia Chirilă (Şcoala Gimnazi-

ală ”Miron Costin”). ,
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numărul locuitorilor din 

judeţul Galaţi care urmează 

să benefi cieze de ajutoarele 

la plata încălzirii prin cardurile 

de energie a ajuns la 40.000, 

conform directorului Ofi ciului 

Judeţean de Poștă Galaţi, 

Anișoara Neculai. Primele 10.000 

de carduri, primite săptămâna 

trecută, au fost distribuite deja în 

mediul rural, în comune precum 

Cudalbi, Matca, Liești, Pechea 

(parţial), iar celelalte 30.000 vor 

fi  distribuite în celelalte localităţi 

până pe 17-18 februarie, adică în 

această săptămână. 

De luni, 13 februarie, începe 
distribuirea cardurilor și în me-
diul urban, în municipiile Galaţi 
și Tecuci, dar și în celelalte locali-
tăţi rurale unde încă nu au ajuns, 
cum ar fi  Tudor Vladimirescu sau 
Pechea, unde ar fi  rămas un rest 
de circa 1.000 de carduri nedistri-
buite. De asemenea, cardurile de 
energie vor fi  distribuite și prin 
ghișeele exterioare – Ofi ciile Zo-
nale de Poștă (OZP) Galaţi și Te-
cuci, de care depind mai multe co-
mune. „Trebuie distribuite până 
pe 17-18 februarie, dar vremea ne 
cam împiedică, zăpada, frigul”, 
ne-a spus directorul Ofi ciului Ju-
deţean de Poștă Galaţi. 

 Call center dedicat 
ajutoarelor de încălzire 

Anișoara Neculai le recoman-
dă tuturor gălăţenilor care au ori-
ce fel de nelămuriri despre aceste 
ajutoare să sune la call center-ul 
pus la dispoziţie de Poșta Româ-
nă, la numărul de telefon 031 
9966, care este deschis de luni 
până vineri, în intervalul orar 
8,00 – 20,00. „Chiar le recomand 
să sune. Avem și două persoane 
din Galaţi care răspund la telefoa-

ne, suntem foarte bine pregătiţi, 
răspundem punctual la orice pro-
blemă. Call center-ul funcţionea-
ză chiar încurajator de bine”, ne-a 
spus directorul Poștei gălăţene. 

 Când și cum pot fi  folosite 
cardurile de energie 

Ajutorul pentru plata factu-
rilor se acordă, prin cardurile de 
energie, în două tranșe, a câte 700 
lei fi ecare – prima tranșă, acum 
și a doua, în septembrie 2023. Cu 
acești bani se vor putea achita 
facturile pentru electricitate, 
gaz, energie termică în sistem 
centralizat de termofi care, bute-
lie, lemn de foc, păcură, peleţi și 
alte materiale de încălzire. Plăţile 
se vor putea face începând din 1 
martie 2023. 

Se pot achita facturi curente 
sau restante, doar pentru locul de 
consum de la domiciliul benefi ci-

arului. Cu un card se pot face mai 
multe plăţi, către mai mulţi fur-
nizori, până la epuizarea sumei. 

 Nu se poate retrage numerar 
de pe aceste carduri. Scopul lor 
exclusiv este achitarea facturilor 
la energie. Cardul nu poate fi  nici 
vândut ori donat. Orice încerca-
re de vânzare anulează cardul și 
atrage o amendă contravenţiona-
lă între 42.000–60.000 lei. Plata 
altor produse sau servicii decât 
cele pentru care este destinat 
cardul se pedepsește cu amendă 
contravenţională între 4.500–
6.000 lei.

De ajutorul de 1.400 de lei pen-
tru plata facturilor la energie be-
nefi ciază pensionarii de peste 60 
de ani cu pensii mai mici de 2.000 
de lei, pensionarii de invaliditate 
cu pensie mai mică de 2.000 de 
lei, persoanele cu handicap grav, 
accentuat sau mediu cu venit lu-

nar sub 2.000 de lei, familiile cu 
alocaţie de susţinere și familiile 
sau persoanele singure cu ajutor 
social, indiferent de venit. Per-
soanele care se încadrează în mai 
multe categorii vor benefi cia de 
sprijin o singură dată.

 La nivelul unui loc de con-
sum, venitul net per coabitant 
nu trebuie să depășească 2.000 
de lei. Dacă la un loc de consum 
domiciliază mai mulţi benefi ci-
ari, sprijinul se acordă o singură 
dată per loc de consum. Factura 
poate să fi e pe alt nume decât cel 
al benefi ciarului care locuiește la 
adresă. Adresa locului de consum 
trebuie să coincidă cu domiciliul 
benefi ciarului (sau domiciliul de-
clarat al acestuia).

 1 ianuarie 2024 este data când 
toate cardurile își încetează vala-
bilitatea, indiferent de sumele 
rămase neutilizate. .

NUMĂRUL BENEFICIARILOR, ÎN CREȘTERE  .  POȘTĂ

 CURS GRATUIT 

DE FRIZER 

PENTRU TINERII 

ŞOMERI
IDEMA. Tinerii șomeri 

gălăţeni pot participa la un 

curs gratuit de califi care pentru 

ocupaţia de frizer, în cadrul 

proiectului „IDEMA - Integrare 

Durabilă prin Educaţie, Mediere 

și Antreprenoriat a Tinerilor din 

regiunea Sud-Est”, la care unul 

dintre parteneri este AJOFM 

Galaţi. Este un curs la care se 

acordă și o subvenţie de 1.800 

de lei fi ecărui absolvent al lui. Ca 

să participi la acest curs, trebuie 

să îndeplinești o serie de condiţii: 

să ai vârsta între 16 – 29 de ani 

neîmpliniţi, nu mergi la școală, 

nu ești angajat, nu participi la alt 

proiect european sau alt curs de 

califi care, nu ai o fi rmă, nu realizezi 

venituri din alte activităţi legale. 

Informaţii suplimentare pot fi  

obţinute la numărul de telefon 0733 

470713. Preînscrierea se poate 

face și online, accesând linkul 

https://tinerineetsidema.com/

inscriere-on-line/  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Redeschiderea, de către CFR, 
a Gării Galaţi Larga (pentru 
trafi cul de marfă) la graniţa cu 
Republica Moldova, a dus la o 
creștere a trafi cului de 26,38% 
faţă de anul precedent, a in-
format CFR Infrastructură. Per 
total, în 2022, s-au înregistrat 
creșteri substanţiale ale trafi cu-

lui de mărfuri atât la staţiile fe-
roviare de frontieră cu Ucraina 
(Halmeu – 65%, Vicșani/Dornești 
– 28%), cât și la cele cu Republica 
Moldova (Cristești Jijia – 23% și 
Giurgiulești/Galaţi Largă).

 Pe lângă redeschiderea, pen-
tru trafi cul de călători cu Ucrai-
na, a staţiilor de frontieră Câm-
pulung la Tisa și Valea Vișeului, 
„CFR SA a mai redeschis și sta-
ţiile de frontieră Fălciu (pentru 

trafi cul de călători) și Galaţi 
Largă (pentru trafi cul de marfă) 
la graniţa cu Căile Ferate din Re-
publica Moldova (CFM), singura 
staţie feroviară de frontieră so-
licitată după 22 de ani, de CFM, 
fi ind linia cu ecartament larg 
Galaţi Largă - Post Docuri, pen-
tru trafi cul trenurilor de marfă, 
unde s-a înregistrat o creștere de 
26,38%”, menţionează CFR Infra-
structură. .

redeschidere
Trafi cul feroviar de mărfuri prin Gara Larga, creștere semnifi cativă

Ecosal caută 
50 de lucrători 
pentru 
salubrizare

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante declarate de fi rmele din Galaţi la AJOFM 

este, la începutul acestei săptămâni, de 219, 

pentru 26 de meserii sau ocupaţii. Una dintre 

ofertele cu cel mai mare număr de posturi este 

cea a Serviciului Public Ecosal, care vrea să 

angajeze 50 de lucrători pentru salubrizare. 

Solicitanţii trebuie să aibă doar studii generale, 

nu e necesară vechimea, dar este solicitată 

disponibilitatea după orele  de program, în zilele 

de sâmbătă, duminică și sărbători legale. O altă 

ofertă consistentă numeric este cea pentru mun-

citori necalifi caţi în construcţii – 57 de posturi în 

total, de la trei fi rme. . Cristinel Luca
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40.000 de gălăţeni primesc 
carduri de energie
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Americanii au doborât 
două „OZN-uri” 
în două zile

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un avion de vânătoare american 

F-22 a doborât sâmbătă un 

obiect cilindric neidentifi cat 

deasupra Canadei, al doilea 

incident de acest fel în doar două 

zile, iar America de Nord pare tot 

mai nervoasă după o săptămână 

dominată de chestiunea 

baloanelor de spionaj chinezești, 

transmite Reuters, citată de 

Hotnews.

Pe lângă cazul din Canada, ar-
mata americană a mobilizat, de 
asemenea, avioane de vânătoare 
în Montana pentru a investiga o 
anomalie radar care a declanșat 
o scurtă închidere federală a spa-
ţiului aerian. „Aceste avioane nu 
au identifi cat niciun obiect care 
să coreleze loviturile radar“, a 
precizat, însă, Comandamentul 
nord-american de apărare aero-
spaţială (NORAD).

Premierul canadian Justin 
Trudeau a anunţat că un obiect 

zburător a fost doborât sâmbă-
tă deasupra teritoriului nordic 
Yukon, precizând că forţele ca-
nadiene vor recupera și analiza 
rămășiţele avionului.

Ministrul canadian al Apă-
rării, Anita Anand, a refuzat să 
speculeze cu privire la originea 
obiectului, despre care a spus că 
are o formă cilindrică. Ea s-a ferit 
să îl numească balon, dar a spus 
că este mai mic decât balonul 
chinezesc doborât în urmă cu o 
săptămână în largul coastei Caro-
linei de Sud. Ea a precizat că aces-
ta era afl at la o înălţime de 12.200 
m şi reprezenta un risc pentru 
trafi cul aerian civil. „Nu există 
niciun motiv pentru a crede că 
impactul obiectului pe teritoriul 
canadian poate să provoace îngri-
jorare publică“, a declarat Anand 
într-o conferinţă de presă.

Piloţii trimiși de armată au 
relatat în mod diferit ceea ce au 
observat după ce s-au apropiat de 
obiect, a declarat o sursă CNN. 
Unii piloţi au spus că acesta „a 
interferat cu senzorii lor“, dar 

alţi piloţi au spus că nu au avut 
această problemă. 

Pentagonul a precizat că NO-
RAD a detectat obiectul deasu-
pra Alaskăi vineri seară târziu. 
Avioanele de luptă americane de 
la Baza comună Elmendorf-Ri-
chardson, Alaska, au monitorizat 
obiectul în timp ce acesta traver-
sa spaţiul aerian canadian, unde 
avioanele canadiene CF-18 și CP-
140 s-au alăturat formaţiei. „Un 
F-22 american a doborât obiectul 
pe teritoriul canadian, folosind 
o rachetă AIM 9X, în urma unei 
coordonări strânse între autori-
tăţile americane și canadiene“, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Pentagonului, generalul de 
brigadă Patrick Ryder, într-un 
comunicat.

Președintele american Joe 
Biden a autorizat armata ame-
ricană să colaboreze cu Canada 
pentru a doborî aparatul de mare 
altitudine, după o convorbire te-
lefonică între Biden și Trudeau, 
a precizat Pentagonul. Casa Albă 
a precizat că Biden și Trudeau 

au convenit să continue coordo-
narea strânsă pentru „apărarea 
spaţiului nostru aerian. Cei doi 
președinţi au discutat despre im-
portanţa recuperării obiectului 
pentru a determina mai multe 
detalii despre scopul sau originea 
acestuia“, a precizat aceasta într-
un comunicat.

Cu doar o zi mai devreme, 
președintele Joe Biden ordona-
se o altă doborâre a unui obiect 
zburător neidentifi cat în Alaska. 
Armata americană nu spune de-
ocamdată ce știe despre obiect 
(dacă știe ceva nou), în timp ce 
eforturile de recuperare sunt 
încă în curs de desfășurare în 
îngheţata Alaskă. Vineri, Penta-
gonul a oferit doar câteva detalii, 
cum ar fi  faptul că obiectul avea 
dimensiunea unei mașini mici, 
zbura la aproximativ 12.000 m, 
nu putea manevra și părea să fi e 
fără pilot. „Nu avem alte detalii 
în acest moment despre obiect, 
inclusiv despre capacităţile, sco-
pul sau originea acestuia“, a de-
clarat Pentagonul.  .

STATELE UNITE DEVIN TOT MAI NERVOASE . REACŢII

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Problemele de pe piaţa imo-
biliară americană au declanşat 
o criză în sectorul cherestelei, 
unde cotaţiile futures au scăzut 
cu peste 60% în ultimele 12 luni. 
În consecinţă, fabricile de cheres-
tea au oprit activitatea. În Canada, 
cel mai mare producător mondial 
de cherestea, aproximativ o trei-
me din capacităţile gaterelor au 
fost închise în provincia British 
Columbia. Această diminuare a 
capacităţilor gaterelor a creat o 
undă de şoc pe lanţul mondial 
de aprovizionare cu hârtie, care 
depinde de un produs secundar 
generat de fabricile de cherestea. 

Acum lumea se confruntă cu o 
criză de celuloză, materia primă 
pentru produse precum hârtia igi-
enică, comentează Agerpres.

Costurile cu celuloza au crescut, 
iar producătorii de hârtie igieni-
că, precum Kimberly-Clark Corp., 
au majorat la rândul lor preţuri-
le pentru a-şi consolida marjele. 
Potrivit fi rmei de cercetare Niel-
senIQ, preţurile cu amănuntul la 

hârtie igienică în SUA au crescut 
cu aproximativ 20% în perioada 
cuprinsă între luna iulie 2021 şi 
sfârşitul anului 2022.

Povestea hârtiei igienice de-
monstrează cât de difi cil este pen-
tru lanţurile globale de aprovizi-
onare să îşi revină după şocurile 
care au bulversat pieţele de materii 
prime în ultimii ani. Volatilitatea 
crescută, problemele de logistică 

create de pandemie şi consecinţele 
invadării Ucrainei de către Rusia 
au creat fl uctuaţii mari de preţuri 
şi probleme în aprovizionarea cu 
materii prime. Aceasta explică de 
ce infl aţia stimulată de ofertă este 
difi cil de ţinut sub control.

O veste bună pentru consuma-
tori este că la orizont se întrevăd 
semne de bun augur. Producătorii 
de celuloză din Suedia şi Finlanda 
vor adăuga noi capacităţi de pro-
ducţie echivalente cu un milion de 
tone pe an, estimează Patrick Ca-
vanagh, economist şef la Fastmar-
kets. Aceasta va contracara complet 
pierderile din Canada, chiar dacă 
închiderea fabricilor de cheres-
tea din Canada va continua şi în 
acest an.  .

Fără confetti 
din plastic 
în timpul 
carnavalului

VENEŢIA. Primăria Veneţiei a interzis, 

începând de sâmbătă, folosirea de confetti 

din plastic şi a altor produse de acest fel pe 

perioada desfăşurării faimosului carnaval. 

Măsura are ca scop evitarea contaminării 

celebrelor sale canale şi a lagunei. „Împrăş-

tierea acestor produse pe spaţiul public 

murdăreşte străzile, pieţele, trotuarele şi alte 

locuri, blocând scurgerile în caz de ploaie, 

nemaivorbind de contaminarea canalelor şi a 

mediului înconjurător derivată” din folosirea 

acestora, se menţionează în ordinul primăriei. 

Pentru nerespectarea deciziei, amenzile ajung 

până la 500 de euro. . C.L.

OAMENI DE 

AFACERI 

REŢINUŢI PENTRU 

CONSTRUCŢIILE 

„DE ÎNALTĂ 

CALITATE” 

PRĂBUŞITE
TURCIA. Procurorii din 

orașul Adana au emis ordonanţă 

de reţinere pentru 62 de persoane 

în legătură cu o anchetă deschisă 

privind clădirile care s-au prăbușit 

la cutremurul de luni, scrie agenţia 

de presă turcă Anadolu, citată 

de CNN. Conform Digi24, printre 

persoanele reţinute se afl ă Hasan 

Alpargün, proprietarul unei companii 

care a construit clădiri distruse 

în orașul Adana. El a fost reţinut 

sâmbătă la Nicosia, în Cipru. A mai 

fost reţinut Mehmet Yașar Coșkun, 

despre care agenţia de presă turcă 

scrie că este antreprenor pentru 

Rönesans Residence, un ansamblu 

rezidenţial de lux care s-a prăbușit 

în provincia Hatay. Coșkun a fost 

ridicat vineri de autorităţi de pe 

aeroportul din Istanbul în timp ce 

încerca să fugă în Muntenegru, 

scrie Anadolu. Şi antreprenorul 

Ibrahim Mustafa Uncuoğlu a fost 

reţinut sâmbătă la Istanbul, fi ind 

suspectat de inspecţii defectuoase 

ale apartamentelor Bahar, care s-au 

prăbușit în Gaziantep, a precizat 

agenţia de știri. The Guardian scria 

sâmbătă că poliţia turcă a reţinut 12 

persoane în ancheta privind clădirile 

prăbușite în provinciile Gaziantep și 

Șanlıurfa, în urma cutremurului. Cel 

puţin 6.000 de clădiri s-au prăbușit 

și au dus la moartea a peste 25.000 

de persoane în Turcia, ceea ce 

a provocat furia oamenilor care 

au acuzat defi cienţe în calitatea 

imobilelor construite. . C.L.

efecte
Prăbușirea pieţei imobiliare americane scumpește hârtia igienică
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Jandarmii au redus 
motoarele, pe fondul 
lipsei de oameni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trecerea în rezervă a unui număr 

mare de cadre din Jandarmeria 

Galaţi şi-a arătat efectele din 

plin în ultimul an, punându-şi 

amprenta şi asupra numărului 

misiunilor, şi asupra modului în 

care s-a reuşit acoperirea cu 

personal a planului de intervenţii. 

Numărul misiunilor jandarmilor, 

inclusiv în ceea ce priveşte 

prezenţa în stradă, aproape s-a 

înjumătăţit, scăzând sub 5.000, 

în condiţiile în care defi citul de 

personal este de aproape 25 la 

sută. 

Un nou an, cu un context 
geo-politic foarte difi cil după 
pandemia care a schimbat cum-
va structura misiunilor forţelor 
de ordine, a fost încheiat cu greu 
de Jandarmerie. Plecările masive 
din sistem, la pensie, ale multor 
cadre care îndeplineau stagiul 
minim au adâncit criza de per-
sonal, făcând difi cilă acoperirea 
schemelor de intervenţie pentru 
asigurarea ordinii publice, fi e in-
dividual, fi e în cooperare cu alte 
instituţii. Defi citul se aproprie 
de 25 de procente, cele mai mari 
probleme fi ind la structurile din 
nordul judeţului, care acoperă un 
areal extins, cu un ridicat poten-
ţial criminogen.

„Defi citul de încadrare la ni-
velul Inspectoratului se situează 
la 24,87 la sută, acest lucru fi ind 
cauzat, în principal, de trecerea 
în rezervă cu drept de pensie a 
unui număr considerabil de ca-
dre militare. Din cauza acestui 
aspect, înregistrăm difi cultăţi în 
asigurarea misiunilor de ordine 
publică şi a celor de pază şi protec-

ţie instituţională, mai ales la ni-
velul Detaşamentului 4 Jandarmi 
Tecuci şi al Plutonului 2 Jandarmi 
Târgu Bujor“, a precizat col. Flo-
rin Simionel, inspectorul-şef al 
Jandarmeriei Galaţi.

 Criza de oameni a fost cumva 
„îndulcită“ de calitatea dotărilor, 
nu şi de numărul acestora. Cu câ-
teva vehicule noi, jandarmii au 
mai reuşit să salveze situaţia şi 
să suplinească întrucâtva lipsa de 
personal. La acest moment, gra-
dul de înzestrare cu autovehicule 
este de 49,48 la sută din necesar, 
jumătate dintre ele având sub 
50.000 km.

 Misiuni şi amenzi, 
la jumătate 

În comparaţie cu anul 2021, 
când Jandarmeria a raportat peste 
7.000 de misiuni, la fi nele anului 
2022 instituţia a tras linie şi a nu-

mărat un total care nu depăşeşte 
5.000. Mai exact 4.994 de misiuni 
de ordine publică au fost executa-
te anul trecut, majoritatea dintre 
acestea, 3.812, fi ind de menţinere a 
ordinii publice, în cooperare cu Po-
liţia Naţională. „Pentru îndeplini-
rea misiunilor de menţinere a ordi-
nii publice în cooperare cu poliţia, 
Jandarmeria Galaţi a asigurat în 
medie şase jandarmi pe zi pentru 
constituirea patrulelor mixte, fi -
ind executate 1.700 de patrule mix-
te în mediul urban şi 663 în mediul 
rural. Pe lângă patrulele mixte, în 
cadrul misiunilor de menţinere a 
ordinii publice au fost constituite 
şi 790 patrule de jandarmi, care au 
acţionat conform solicitărilor IPJ 
Galaţi“, a mai punctat şeful jandar-
milor gălăţeni. Cifrele sunt net in-
ferioare celor din 2021, când numai 
acest gen de misiuni s-a executat de 
peste 5.880 de ori, iar numărul de-

clarat de jandarmi implicaţi zilnic 
în patrule cu poliţia era de 12. Alte 
336 de misiuni duse la îndeplinire 
în 2022 au fost de asigurare a ordi-
nii publice la competiţii sportive, 
manifestări cultural-artistice sau 
religioase, în creştere uşoară faţă 
de anul anterior. 44 a fost numă-
rul misiunilor speciale în care jan-
darmii au fost solicitaţi să asigure 
suport la descinderile structurilor 
Anticorupţie sau din zona comba-
terii Criminalităţii Organizate. Şi 
numărul sancţiunilor aplicate de 
jandarmi s-a redus cu mai mult 
de jumătate. De la peste 4.500 de 
contravenţii constatate în 2021, în 
2022 s-au contabilizat puţin peste 
1.900 de astfel de abateri, majorita-
tea în zona de tulburare a ordinii 
şi liniştii publice sau a normelor de 
convieţuire socială. Dintre acestea, 
puţin peste 1.100 au fost sancţiona-
te cu amenzi. .

PENSIONĂRILE DIN MAI PUN ÎN PERICOL SIGURANŢA PE STRĂZI  .  EFECT

„ AFACERI’’ 

STUDENŢEŞTI 

DE CĂMIN

INIŢIATIVE. M.C este o 

tânără de 20 de ani, din Republica 

Moldova, studentă la Facultatea de 

Litere a Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi. Din dorinţa de a fi  

mai independentă fi nanciar, această 

vacanţă de iarnă şi-a dedicat-o 

cursurilor de „beauty“, iar de-acum 

poate fi  considerată maestră în 

laminarea genelor şi sprâncenelor. 

„Motivele pentru care am decis să 

urmez aceste cursuri au fost că 

mereu mi-am dorit să fi u propriul 

meu şef şi urăsc să mă trezesc 

dimineaţa“, ne-a spus tânăra, care 

ne-a povestit că nu are practic 

deloc experienţă, dar este convinsă 

că o va acumula treptat, prin 

muncă şi dorinţă de a se afi rma. 

Primele cliente pe care le-a avut 

în incinta complexului studenţesc 

„Alexandru Ioan Cuza“ au fost 

chiar prietenele ei. În momentul de 

faţă, tânăra caută modele, pentru 

a face mai multă practică. „Deja 

am avut câteva fete la laminarea 

genelor şi stilizarea sprâncenelor. 

Mă bucur enorm că le-a plăcut 

ceea ce am realizat şi chiar m-au 

recomandat colegelor“, ne-a 

spus studenta.În privinţa preţului, 

M. ne-a spus că acum nu pune 

deloc accent pe bani, pentru că 

este la început şi nu poate pretinde 

sume prea mari: „Primesc 10 sau 

15 lei de procedură, care de fapt 

reprezintă doar costul materialelor“. 

Cu toate acestea, este mulţumită 

că s-a decis să înceapă o astfel 

de carieră, iar pe viitor se vede o 

profesionistă în propriul ei salon.  

. Daniela Stratulat 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Scriitorul Radu Paraschivescu 
îşi va lansa cel mai recent roman al 
său, „Podul diavolului“ (bestseller 
la Târgul de carte „Gaudeamus“ 
2022), la Brăila şi Galaţi. Lansările 
se vor desfăşura astfel: la Brăila, 
luni, 13 februarie, la Teatrul „Ma-
ria Filotti“, de la ora 18,30, iar la 
Galaţi, marţi, 14 februarie, la Bibli-
oteca „V. A. Urechia“ (Sala „Mihai 
Eminescu”), tot de la ora 18,30. 

Radu Paraschivescu este scri-
itor şi traducător la Editura Hu-
manitas. De asemenea, este cola-
borator permanent la posturile de 
radio Digi FM, Rock FM, la postul 
de televiziune Digi Sport şi scrie 
pentru „New Money“. A tradus 
până în prezent peste 100 de cărţi 

şi are publicate 29 de volume sub 
semnătură proprie, dintre care 
amintim: „Ghidul nesimţitului“, 
„Maimuţa carpatină“, „Noi vor-
bim, nu gândim. Noua colecţie de 
perle româneşti“, „Cum gândesc 
politicienii (Cum? Gândesc politi-

cienii?). Catalog de perle“, „Două 
mături stau de vorbă. Scene româ-
neşti“, „Orice om îi este teamă. Un 
partid, doi ani şi trei premieri“, 
„În lume nu-s mai multe Românii 
(planetei noastre asta i-ar lipsi)“, 
„Acul de aur şi ochii Glorianei“, 

„Noi suntem români (nimeni nu-i 
perfect)“.

„Dragi cititori gălăţeni şi bră-
ileni (sau, de data asta, mai de-
grabă brăileni şi gălăţeni), îl vom 
avea alături pe nimeni altul decât 
pe maestrul Radu Paraschives-
cu, mare meşter în ursit mistere 
franco-britanice (sau britanico-
franceze, după gust) la care do-
reşte să ne facă părtaşi. Şi, cum 
englezii şi francezii se au precum 
gălăţenii cu brăilenii, zic că nu 
avem cum să lipsim de la întâlni-
rile cu scriitorul (pune domnia sa 
„Podul diavolului”, iar noi punem 
podul de la Galaţi, tendenţios nu-
mit de unii podul de la Brăila)“, 
ne invită, cu umor, amfi trionul 
celor două întâlniri cu cititorii, 
profesorul de la Liceul de Arte „D. 
Cuclin“, Doru Căstăian. .

carte
Radu Paraschivescu lansează noul său roman la Galaţi şi Brăila
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (278524) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Mazepa 2, două camere, mobilat, 

utilat, centrală. Tel. 0749572306. 

(278602) 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278605) 

 • Închiriez ap. 2 camere, ICFrimu, 

utilităţi. Tel. 0757120462. (278627) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Fabrica de şerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic şi per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci 

- Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

macaragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; şofer profesionist cu card 

tahograf şi atestate marfă/per-

sonal; tineri absolvenţi de liceu 

şi facultate, dornici să înveţe o 

meserie. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail la adresa: arcif.ag@

gmail.com, pe fax la 0236-412565 

sau se pot depune la sediul soci-

etăţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334. (278550) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează şef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Caut o doamnă, fără obligaţii, pen-

tru îngrijire bătrână, internă. Telefon 

0744336427, după ora 16.00. 

(278584) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

M17 ANL. 0726295005. (278590) 

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: 

Persoană serioasă, muncitoa-

re, cu experienţă. SE OFERĂ: 

Salariu pe măsura experienţei; 

Tichete de masă; Prime de săr-

bători. Program de lucru de 8h/

zi L-V. Pentru detalii sunaţi la 

0722553346. (278598) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (278629) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278525) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 DIVERSE  

• Rugăm toţi absolvenţii anului 

III-D Grupul Şcolar Combinatul 

Siderurgic Galaţi - clasa Lăcătuşi, 

Mecanici, Pompe şi Compresoare, 

promoţia 1965-1968, să se anunţe 

la numerele de telefon: 0727293830 

Ţigănuş Dumitru, 0772054163 şi 

0726200527 Lifi ciu Petru, pentru 

aniversarea a 55 ani de la absol-

vire. Comitet organizare: Ţigănuş 

Dumitru, Sima Stan, Lifi ciu Petru. 

(441)

 • În conformitate cu prevederile 

Legii Apelor nr.107/1996, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

COMUNA CERŢEŞTI cu sediu în sat 

Cerţeşţi, comuna Cerţeşţi, judeţul 

Galaţi, intenţionează să solicite de la 

A.N. “Apele Române” Administraţia 

Bazinală de Apa Prut Bârlad-SGA 

Galaţi, aviz de gospodarire a ape-

lor, pentru realizarea lucrărilor 

PLAN URBANISTIC GENERAL 

(P.U.G.)-ACTUALIZARE-COMUNA 

CERŢEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI. 

Această investiţie este existentă. 

Persoanele care doresc să obţină 

informaţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire 

a apelor, pot contacta solicitan-

tul de aviz la adresa menţionată. 

Persoanele care doresc să trans-

mită observaţii, sugestii şi reco-

mandări se pot adresa solicitantului 

său la adresa. sat Cerţeşti, comu-

na Cerţeşti, judeţul Galaţi, tel: 0236 

337536, după data de 10.02.2023. 

(278572) 

 • S.C. „Benzenpec Import Export” 

SRL titular al Planului Urbanistic 

Zonal pentru „Construire locuinte 

colective si functiuni complemen-

tare, amenajare teren, imprejmuire, 

accese, bransamente si demolare 

constructii existente” propus a fi  

realizat in mun. Galati, str. Tecuci, 

nr.236, judetul Galati anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galati, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la sediul titularului din 

mun. Galati, Bdul George Cosbuc, 

nr.257, birou (6,7,9) parter, judetul 

Galati, zilnic de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 si vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (278631) 

DECESE 

• S-A STINS DIN VIAŢĂ 

SINGUR, LINIŞTIT ŞI DEMN 

CUM A ŞI TRĂIT 

SOŢUL ŞI TATĂL NOSTRU, 

ŞTEFAN LOGHIN, 

DUPĂ O SCURTĂ SUFERINŢĂ. 

ESTE DEPUS 

LA CAPELA BISERICII 

„ÎNĂLŢAREA DOMNULUI” 

(UGIRA - ŢIGLINA 2). 

ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA 

LOC LUNI, 13 FEBRUARIE, 

LA CIMITIRUL „ETERNITATEA”. 

PROFESOR, ECATERINA 

LOGHIN (443)

Ai o maşină fi e ea bună, nefuncţională, incompletă 

sau avariată care te încurcă?

De ce să îţi ocupe spaţiu când poţi scăpa de ea

la cel mai bun preţ?

NOI SUNTEM SOLUŢIA! 

Vino la Centrul de Dezmembrări ,,AUTOSTOCK” din Galaţi,

situat pe strada Calea Prutului Nr.63 şi evaluează maşina ta!

NOI ÎŢI OFERIM:

• Plata pe loc a autoturismului;

• Casarea maşinii prin programul Rabla;

• Certifi cat de distrugere şi radiere din circulaţie;

• Transport gratuit.

Toate aceste benefi cii le poţi avea dacă aduci maşina la noi!

Telefon de contact 0732687859

PRF MP 003131

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

20 – 24.02.2023 Loc. Matca si Munteni – partial; 08.30 – 16.30

21.02.2023
Str. Traian intre Prundului si Al. 

Macelaru (nr impare);
08.00 – 16.00

21.02.2023 Bl. A6 Tiglina 1; 09.00 – 11.00

21.02.2023

Loc. Cismele (zona Scoala si Bi-

serica, strazile: I. Creanga, L. Blaga, 

M. Eminescu si M. Sadoveanu);

08.30 – 15.30

21.02.2023

Loc. Smardan (zona: Primarie 

la deal pe DN, strazile M. Viteazu 

si Al. I. Cuza);

09.00 – 15.00

22.02.2023 Bl. S2 Micro 19; 09.00 – 11.00

22.02.2023

Com. Frumusita, Loc. Ijdileni (zona 

Morii Serafin, Scoala Gimnaziala 

Petru Rares si de la DN 26 spre 

Scanteiesti);

10.00 – 13.00

23.02.2023

Loc. Smardan (zona Stadionului 

la deal, spre cimitir cu strazi adia-

cente).

09.00 – 15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003130

TRTRTRTRTRTRTRRUSUSUSUSSUSUSUSTUTUTUTUTUTUTUTULLL LL LL DEDEDEDEDEEDEDE PP PP P PPRERERERERERERESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂS  TRTRTRRUSUSUSSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
"D"D"D"D"D""DUNUNUNUNUNUUUNĂRĂRĂRĂRĂRĂRRĂREAEAEAAEAEAEAEA DDDD D DDDE EEEEE E E JOJOJOJOJOJOJOOS"S"S"S"SS"S"S""D"D"DDUNUNUNĂRĂRĂRĂREAEAEA DDDDEEE JOJOJOOS"S"S"S

angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

nic

de 

ia. 

PRF

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000022
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

13

1841 u Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat seringa.
1873 u Se naşte FEODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m.1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1877 u Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii şi animatorii 
mişcării teatrale româneşti, 
actor, regizor, primul director al 
Teatrului Naţional [Teatrul Mare] 
din  Bucureşti (1852).
1883 u Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895 u A fost brevatat, în Franţa, 
„cinematograful Lumiere”, aparat 
de  filmat, de proiecţie şi de 
copiat, realizat de fraţii Louis şi 
Auguste Lumiere.
1903 u Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru în 
întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste «Maigret».
1910 u Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.
1919 u Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1935 u Încetează din viaţă IOAN 
BIANU (n. 1856), filolog, editor 
de vechi texte româneşti, fondator 
al şcolii româneşti de bibliografie 
şi biblioteconomie, director al 
Bibliotecii Academiei, membru, 
secretar general, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române.
1999 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR TREBICI (n. 1916), 
demograf, sociolog, membru al 
Academiei Române.
2003 u Osemintele lui Carol al II-
lea,  rege al României între 1930-
1940 [şi ale ultimei sale soţii, 
Elena Lupescu], au fost repatriate 
din Lisabona, Portugalia, şi 
înhumate la Mănăstirea Curtea 
de Argeş. 

Faiz Ahmed Faiz, 
unul dintre scriitorii 
celebri de limbă 
urdu din Pakistan

Faiz Ahmed Faiz s-a născut 
pe data de 13 februarie 1911, la 
Sialkot, în Punjab, parte a Indiei, 
în timpul dominaţiei britanice. 
Tatăl său, avocat cu vocaţie deo-
sebită, interesat de literatură, a 
avut mai mulţi prieteni printre 
personalităţile literare ale vre-
mii, printre aceştia numărându-
se şi Sir Muhammad Iqbal, poet 
naţional al Pakistanului. Faiz a 
început să studieze într-o şcoală 
de misionarism din Sialkot, unde 
se preda în limba engleză, dar a 
învăţat în limbile urdu, persană 
şi arabă. Primul său poem l-a scris 
în primii ani de studiu. A studiat 
literatura engleză şi arabă în ca-
drul Colegiului  Guvernamental 
de la Lahore, absolvind în anul 
1932. În timpul studiilor, s-a im-
plicat în activitatea cercurilor 
literare unde a cunoscut scriitori 
ai vremii. După terminarea stu-
diilor a fost profesor în Amritsar 
şi Lahore.

În anii 1930, Faiz s-a afl at sub 
infl uenţa mişcării progresiste  
(socialiste). În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial a servit 
armata indiană la Delhi şi în 
anul 1944 a fost avansat la gra-
dul de locotenent-colonel. După 
proclamarea indepen denţei în 
noul stat musulman, alcătuit 
din două teritorii, Pakistanul de 

Vest şi Pakistanul de Est, Faiz 
se retrage din armata indiană 
şi se mută împreună cu familia 
în Pakistanul de Vest. Din cauza 
opiniei sale asupra conducerii 
statului, a fost nevoit să trăiască 
în exil, în mai multe perioade ale 
carierei sale.

Faiz a editat ziarul de orienta-
re socialistă „Pakistan Times”, în 
limba engleză. A fost şi editorul 
ziarului „Imzor”, scris în limba 
urdu şi s-a implicat în organizarea 
mişcării sindicale. În anul 1951, 
Faiz, împreună cu mai mulţi ofi -
ţeri a fost arestat, pentru impli-
care într-o lovitură de stat, fi ind 
condamnat la moarte. Şi-a petre-
cut patru ani în închisoare. După 

ce a fost eliberat, Faiz a devenit 
secretarul Consiliului Naţional al 
Artelor. În timpul exilului, Faiz a 
fost editor al revistei „Lotus”.

În Pakistan, poemele lui Faiz 
„au reînnoit tradiţia romantică a 
poeziilor urdu, obţinând astfel o 
mare popularitate, atât în rândul 
elitei literare, cât şi al maselor”.

După complotul militar din 
anul 1979, Faiz a fost nevoit să 
trăiască în exil, în Liban, între 
1979-1982, după care s-a reîntors 
în Pakistan, unde a decedat pe 20 
noiembrie 1984, la Lahore.

A rămas în literatura pakis-
taneză ca unul dintre scriito-
rii celebri de limbă urdu. .
V.  Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 13 februarie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -2 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută şanse de pre-

cipitaţii mixte. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 776 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

în jur de 79 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate 
de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu 
- de la pergament la era digitală“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

55:31 pm

Timişoara

 7  -2-2

Cluj

 3 -3-3

Bucureşti

 7  -4-4

Galaţi

 4  -2-2

Constanţa

 5  -2-2

Braşov

 0  -4-4

Londra

12  22

Paris

11 11

Madrid

13  33
Roma

14  00

Chişinău 

 5  11
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

07:50 Tina

SUA, Biografic
09:45 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
12:15 Sângerează                        

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
14:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
15:50 Spencer

SUA, Biografic
17:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical,
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
23:45 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
01:40 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
04:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

22:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:30 La Carrera Panamericana

00:30 In direct cu viaţa (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este despre adevăr, 

cunoaştere, studiu. Afl i unele 

informaţii pe care ţi le doreşti de 

ceva timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Energia acestei zile te-ar 

îndemna să-ţi sufl eci mânecile şi 

să te apuci de treabă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi este despre a te arăta 

lumii, despre a capta atenţia. Vei 

reuşi să impresionezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi va fi  mai liniştită, mai 

monotonă decât ai crezut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfera sănătăţii este cea căreia 

ar trebui să-i acorzi mai multă 

atenţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vrei să scapi de o problemă mai 

veche şi acum poate să apară 

motivaţia necesară pentru a 

merge până la capăt.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai fost infl uenţat de anumite 

persoane, iar acum ai şansa să 

acţionezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Lasă orgoliul deoparte şi fi i un 

coechipier bun, te îndeamnă 

astrele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un cadru astral bun pentru 

a acumula informaţii, pentru a 

descoperi adevărul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi să iei în calcul să cauţi un 

proiect nou, o colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru…

”curăţenie”! Ca să vină ceva nou 

în viaţa ta e nevoie să faci loc, 

nu-i aşa? 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este necesar să-i asculţi pe 

ceilalţi, să vezi ce au să-ţi spună. 

horoscop
13 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 13 FEBRUARIE 

remember
Alexandru Călinescu (1907-1937)

Alexandru Călinescu s-a 
născut pe data de 13 februarie 
1907, la Focşani, unde a urmat 
şcoala primară şi cursurile 
liceale.

„Autodidact, funcţionar 
la Primăria din oraşul natal, 
Alexandru Călinescu a avut 
o viaţă marcată de boală, de 
obsesia morţii apropiate şi 
de insatisfacţiile existenţei 
provinciale”.

A debutat în anul 1928, cu 
o poezie, în revista ”Provincia 
literară” din Câmpulung, iar 

editorial, cu volumul de versuri 
intitulat ”Declin”, în anul 
1934, versuri de ”infl uenţă 
bacoviană”, urmat, în anul 1937, 
de volumul ”Mări moarte”. 
Alexandru Călinescu este 
”unul dintre poeţii care s-au 
remarcat în cadrul mişcării 
literare provinciale dintre 
cele două războaie mondiale”. 
Poezia lui Alexandru Călinescu, 
”afi liată simbolismului, prin 
motive şi limbaj şi înrudită, 
prin sensibilitate, cu cea a 
lui Bacovia”, este ”o poezie a 
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SPION DIN GREŞEALĂ
TV 1000. ora 22,00, acţiune, comedie, 2001, SUA

Cu: Jackie Chan, Scott Adkins,  Eric Tsang u

Titlu original: The Accidental Spy  u  „The Accidental Spy” 
este povestea lui Bei (Jackie Chan), vânzător la un magazin 
de echipamente sportive, care nutreşte vise aventuroase. Totul 
începe într-o banală zi de lucru, când Buck îşi ascultă instinctele 
şi urmăreşte doi indivizi dubioşi care se furişează pe o alee.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 februarie

oraşului provincial cu străzi 
noroioase, cu parcuri în care 
fanfara intonează valsuri, 
cu baruri din care nu lipsesc 
dansatoarele cu fabrici ale căror 
sirene vestesc sfârşitul zilei”.

S-a stins din viaţă la numai 
30 de ani, pe 6 septembrie 1937, 
la Sinaia.. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Profesioniştii... cu  

Eugenia Vodă

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cuscrii

SUA, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Terminator:                            

Destin întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Şi beţivi şi mincinoşi

2018, SUA, Comedie
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Brad; „Ziua Z:Apocalipsa”; SUA; 2013; u

groază/acţiune) - … (Giuliano; „Safari Expres”; Italia; 1976; 

comedie). 2) Alifi i preparate la ţară – Altarul unei biserici. 

3) Zeamă de fructe – Boierii de altădată. 4) Asociaţia de 

Management al Creanţelor Comerciale (siglă) – Dens la 

capete! – Carne… pentru cârnaţi! 5) Părţi demontabile ale 

unui aparat – Primele la decalton! 6) Vocale de început! - 

Pânză rară de bumbac. 7) Anul Internaţional al Recunoștinţei 

(siglă) – Element de compunere cu sensul de „drept”. 8) … 

(Ursula; „Safari Expres”) – Acolo, pe margini! 9) Luna fl orilor 

– Os din scheletul nasului. 10) Elemet vertical de susţinere a 

unei construcţii – Componente ale scheletului.

VERTICAL: 1) A mărunţi boabele prin lovire - … (Amy; „An u

bisect; SUA-Irlanda; 2010; comedie romantică). 2) A  izbucni 

cu violenţă – Ieşirea din Senat! 3) … (Stanley; „Diavolul se 

îmbracă de la Prada”; SUA; 2006; comedie dramatică) – A 

trece uşor… ca o boare. 4) Înscrise în pătrat! – Vechi loc de 

păşune. 5) Pică la mijloc! - … (Meryl; „Diavolul se îmbracă de 

la Prada”). 6) Scânteile minţilor luminate – Sete… în pustiu! 

7) … (Mireille; „Ziua Z:Apocalipsa”) - … (James; „Penumbra”; 

Germania-SUA; 2006; thriller). 8) Glas de raţă – Cadou la zi 

festivă – Primul strigăt de viaţă. 9) … (Demi; „Penumbra”) – 

Lama cuţitului. 10) Cărăuş la stână - …(Mathew; „An bisect”). 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 G
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... de nimic

Mentă

Reușit

...

...

Mici... în 
esenţă

Tăiată dintr-o 
bucată!

A trage 
cu ochiul

Leneși 
și greoi

Maici la 
mănăstire!

Dus cu vorba

Sămânţă de 
scandal

O dublă 
la table

O dulceaţă 
de copil (pl.)

Înscris la 
medicină!

Jocul... din 
căruţă (!)

Vine cu o 
repetiţie

Case de 
cultură

Tunică!

Afl ată a 
doua oară la 

putere

Raiată!

Scrieri... 
romane

Dau de 
înșelat

A răscoli 
pământul

Sector 
de apă

Negru 
cu pene

Duce greul

Bunic

...

Buna din 
poveste

...

Negru la faţă!

Bine crescut 
(var.)

Inert de la 
început!

Teste!

Patru la 
romani!

Abces 
pe faţă!

Respinsă 
din priviri

Unge!

Intrarea la 
teatru!

4 7 6

2 7 1 3

9 1

3 9 4

1 2

5 9 6

4 8

3 8 1

2 5

8 7

5 6 9

4 1 2

4

1 5

2 5 3

3 6 9

9 7 5

1 4 8

glume
Vasile Ghica 

1
- O cafea, vă rog!
- Lapte, zahăr, să pun?
- Fără săpun! 2

- Gigele, tu ai mâzgălit cartea 
de yoga?
- Da.
- Atunci mergi și deznoadă-l 
pe taică-tu.

reţeta zilei
Chiftele 
de porc 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 kg carne tocată de porc, 

2 ouă, 1 ceapă, 2-3 căţei de usturoi, 2 linguri mix 

de condimente pentru porc, sare, piper, 2 felii de 

pâine, 50 ml lapte, ½ legătură pătrunjel, 1 morcov. 

PREPARARE. Într-un bol punem car-

nea, ouăle și pâinea înmuiată în lapte și stoarsă. 

Adăugăm condimente după gust, morcovul ras, 

usturoiul trecut prin presă, pătrunjelul și ceapa 

tocate fi n. Frământăm totul. Încingem cuptorul la 

200°C. Modelăm chiftelele și le așezăm în tavă, 

pe hârtie de copt. Le coacem 20 min. la 200°C, 

apoi le întoarcem și le coacem alte 15-20 min. la 

180°C. . R.C.

tv
mania
Eurovision: 
Când TVR 
vrea să dea 
5.000 de euro 
şi n-are cui

u De la an la an, mai prost. 
Mai ţineţi minte isteria: „Vreau 
să sune telefonul? De ce nu sună 
telefonul?”. S-a reeditat sâmbătă 
noapte, când TVR voia să ofere 5.000 
de euro unuia dintre cei 36.524 
de telespectatori care votaseră în 
fi nala Selecţiei Naţionale Eurovision 
şi… nu-i răspundea nimeni. Toţi îşi 
închiseseră telefoanele! Ori erau 
doar nişte cartele cumpărate strict 
pentru vot?! La a 8-a încercare, 
când în sfârşit a răspuns o votantă, 
TVR mai că deschidea şampania. 
Numai că telespectatoarea trebuia 
să şi răspundă la o întrebare: „Câţi 
membri sunt în juriu”. Care juriu? 
În fi nală „juriul“ a fost publicul, 
nu cei care au ales cele 12 piese 
fi naliste! Degeaba i-au sugerat 
răspunsul arătându-i cinci degete, 
nu s-a prins. Ca să nu rămână cu 
banii, TVR a schimbat întrebarea: 
„În ce ţară va avea loc Eurovision 
2023?”. „La Liverpool!”, a răspuns 
telespectatoarea şi a câştigat! Atâta 
s-a putut, după ce am afl at de la 
prezentatoarea şi cântăreaţa Ilinca 
Băcilă „care este cea mai perdantă 
ţară la Eurovision: Portugalia! Nu 
s-a califi cat niciodată nici măcar 
în top 5”. Sărmanul portughez 
Salvador Sobral, care a câştigat 
în 2017, când tocmai Ilinca ne-a 
reprezentat la Eurovision. Gafe, 
stângăcii, bâlbe, interpretări jalnice, 
sonorizare îndoielnică, pe toate le-
am avut în Eurovision România. 
Dovada că, de la an la an, se poate 
şi mai prost… Despre câştigătorul 
Theodor Andrei n-o să spun decât 
că, în pelteaua pieselor fi naliste 
chiar a fost ALTCEVA!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Totalul 
ca atare 

(Descoperiţi 5 cupluri: 1 oriz./1 cu 7 vert./1,1 oriz./2 cu 8 
oriz., 1 vert.cu 10 vert.,3 vert.cu 5 vert. şi 7 vert./2 cu 9 vert.)
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Theodor Andrei va reprezenta 
România la Eurovision 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 România va fi  reprezentată 

la Eurovision Song Contest 

de Theodor Andrei cu piesa 

„D.G.T. (Off and on)”. Aşa a decis 

publicul care a votat în fi nala 

Selecţiei Naţionale Eurovision, 

transmisă în direct de 

televiziunea naţională. Conform 

TVR, nu mai puţin de 36.524 

de voturi au fost exprimate 

pentru cele 12 cântece fi naliste, 

iar cele mai multe, 5.230, i-au 

revenit piesei „D.G.T. (Off and 

on)”. Următoarele în topul 

preferinţelor publicului au fost: 

Andreea D. Folclor Orchestra 

- „Periniţa mea“, Andrei Duţu - 

„Statues“, Aledaida - „Bla Bla 

Bla“ şi Amia - „Puppet“. 

Într-o fi nală dominată de gafe, 
stângăcii şi momente penibile, cu 
prestaţii artistice slăbuţe şi so-
norizare pe alocuri îndoielnică, 
Theodor Andrei chiar a reuşit să 
facă un spectacol inedit. 

„Cred că trebuie să ducem la 
Eurovision arta pentru artă, nu 
arta pentru TikTok“, a fost mesa-

jul lui Theodor Andrei înainte de 
a urca pe scenă. 

După cum se prezintă pe cana-
lul său de YouTube, Theodor An-
drei, născut pe 9 octombrie 2004, 
în Bucureşti, este interpret, actor 
şi compozitor român. Concurent 
la „X Factor România“, în 2020, a 
ajuns până în etapa Bootcamp. De 
asemenea, a fost semifi nalist în 
primul sezon al emisiunii „Vocea 
României Junior“ (2017). 

A jucat în primul spectacol de 
revistă pus în scenă de tinerii din 

România - piesa „Nepoţii lui Tă-
nase“, la Teatrul de Revistă „Con-
stantin Tănase“ din Bucureşti 
(decembrie 2018 - iunie 2019). 
Theodor a câştigat nenumărate 
premii şi distincţii în festivaluri 
naţionale şi internaţionale, prin-
tre care Premiul 3 la Festivalul 
„Aurelian Andreescu”, Premiul 1 
la Festivalul Alexandria Pop Fest, 
Premiul „Best Stage Presence” 
la Festivalul „Silver Yantra” din 
Bulgaria si Premiul 3 la Festivalul 
„Florin Bogardo”. 

Conform TVR, Theodor An-
drei are peste o sută de melodii 
compuse. În anul 2022, a primit 
Premiul Myosotis pentru cea mai 
bună creaţie a unui cantautor, 
pentru piesa „Artist” (muzică şi 
versuri Theodor Andrei) de pe al-
bumul „FRAGIL”. De asemenea, 
deţine Marele Trofeu al Festiva-
lului „Mihaela Runceanu” 2022 
şi Marele Trofeu al Festivalului 
„Alexandria Pop Fest” 2022. 

De când era copil îşi doreşte să 
ajungă pe marea scenă Eurovisi-
on. Avea şase ani când urmărea 
spectacolul alături de părinţi. 
Apoi şi-a propus să fi e primul ro-
mân care câştigă Eurovisionul. 

Ce înseamnă „D.G.T. (Off and 
on)“, titlul piesei sale sale? „Tema 
este una foarte serioasă, este lup-
ta dintre raţiune şi instinct. Îmi 
amintesc un citat foarte frumos 
care spunea că dragostea e ca un 
război şi cel mai important este 
ca la sfârşit să rămână tot doi”, 
explică Theodor. 

Competiţia Eurovision 2023 
va avea loc la Liverpool - semifi -
nalele şi marea fi nală vor avea loc 
în zilele de 9 şi 11 mai, respectiv, 
13 mai 2023. .

ALES DE PUBLIC, LA SELECŢIA NAŢIONALĂ  .  TVR

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7 luni

13 - 18 februarie 2023

PRF PVL 000035

UNDE SE OPREŞTE 

CURENTUL, 

DE ASTĂZI
ELECTRICA. Localitatea 

Sat Costi din comuna Vânători nu 

va avea nici curent, nici apă, timp de 

două ore, între orele 10,00 şi 12,00, 

în ziua de 14 februarie, ca urmare a 

unor lucrări programate la reţeaua 

electrică. > pag. 03

OŢELUL, 

CU OCHII PE 

UN NOU FUNDAŞ
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

a rezolvat problema din atac prin 

completarea lotului cu atacantul 

bulgar Iliya Dimitrov (26 ani), 

transferat de la Lokomotiv Sofi a, aşa 

că i-a mai rămas de completat lotul 

cu un fundaş central.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 februarie 2023

7

PRF PVL 000027
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